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Už keliolikos dienų pasiro

dys, ką Suvienytų Valstijų 
tauta atras vertesniu dėl aug
szcziausio urėdo, kurį jijė gali 
suteikti, t. y. kas bus iszrink- 
tas prezidentu: ar Harrison‘as 
republikonas, ar Cleveland‘as 
demokratas.

Kiekvienas darbinįkas, ku
riam rupi jo gerovė, kaip jau 
ines iszsitarėme, be abejonės 
dūs savo balsą už republikonų 
partiją ir jos reprezentantus.

Mes, kurie atradome prie
glaudą szioje žemėje, turime 
rupįtis apie szios musų naujos 
tėvynės gerovę. Žinoma, jog 
likimas kiekvienos szalies pri
guli nū jos valdytojų, virszi- 
nįkų. Jeigu tie virszinįkai 
gerai rėdys visą szalį, jeigu 
jie rupįdamiesi apie savo tė
vynės, gerovę nemislys apie 
savo delmonų prikimszimą už 
valstijos pinįgus, tada szalis 
yra laiminga; jos padėjimas 
kassyk eina geryn; bet jeigu 
tie, kuriems pavesta valdžia 
rupįsis tik apie savo asabiszką 
naudą, tad szalis jų rėdoma 
tik blėdies gali laukti.

Kaip jau patyrėte isz perei
to „Vienybės“ numerio demo
kratai, kurie dabar isz pasku- 
tinųjų stengiasi įgriebti val
džią į savo nagus, rnpinasi tik 
apie gerovę didžturezių.

Mes lietuviai negalime 
mirszti, ką raszinėjo apie 
pp. demokratai po savo lai- 
kraszczius, siundydami ameri- 
kieczius priesz mus, idant ne- 
dūtų darbo musų žmonėms, 
kadągi esą daug amerikiszkų 
ukėsų, kuria isz priežasties 
didelio užplaukymo „polan- 
derių“ (taip jie ir mus vadi
na] negali įsigauti į gerus dar
bus anglekasyklose. Nepa- 
mirszime ir to, jog tie ponai 
rūpinasi apie uždraudimą at
vykti į szią žemę musų pažįs
tamiems, gentiems, garsįdami, 
jog „Amerika dėl amerikie- 
czių“. Nei vienas lietuvis ne- 
dūs savo balso už kandidatus 

partijos, kuri taip drįsta apie 
mus atsiszaukti.

Republikonai, kurie, neat- 
bodami ant szukavimų visų 
norinezių prasigyventi isz sve
timo gero, per uždėjimą bran
gaus muito ant užrubežinių 
tavorų ir kitus naudingus įsta
tus, pakėlė szios žemės pramo- 
nybą,be abejonės laimės lietu
vių balsus.

„Vienybėje“ yra apgarsįti 
vardai republikonų partijos 
kandidatų,būtent ant preziden
to, Pennsilvanijos valstijos ir 
Luzernės pavieto virszinįkų. 
Padūta yra kiekvieno ir bijo-1 
grapija arba apraszymas gy
venimo, idant kiekvienas lie
tuvis žinotų, kas do žmogus 
yra kandidatas, už kurį jis 
atidūs savo balsą.

'Neseniai apturėjome pirmus 
du numeriu „Garso“ iszeinan- 
czio Shenandoah‘e Pa.

Nors da pirmu tūdu nume
riui iszrodo lyg ir pasisziau- 
szėjusiais biski, vienok matyti 
visame geri norai rėdystės. 
Taigi galime pranaszauti, jog 
naujas musų draugas turės 
pasekmę ir ne be naudos skai
tytojas užsimokės už jįjį $2oo 
jeigu tik „Garsas“ laikysis 
tvirtai savo programo.
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je Pa. Lapkriczio November 29 
dieną. Prasidės isz ryto ant 8 
valandos. Delegatai turi pri
būti isz vakaro. Meldžiu vi
sų lietuviszkų draugysczių. 
kurios priguli prie „Susivie- 
nyjimo“ ir kurios dar nepri
guli, nors po vieną delegatą 
prisiųsti, nėsa turėsime daug 
svarbių veikalų nutarti lietu
vystės dalykūse.

Taipogi užpraszau visų lie
tuviszkų draugysczių, esan- 
czių, „Suvienytose Valstijose“ 
prisiųsti savo prezidentų 
resus ant sziokio adreso.

Rev. A. Burba
Box 1053 

Plymouth Pa. 

ad

— „Garsas“ pranesza, jog 
24 d. Lapkriczio bus laikomas 
„Mokslo Dr.“ seimas. Ap- 
sznekami busią įvairus daly
kai, kaip tai įrengimas prak- 
tizkos mokslainės, „M. Dr-ės“ 
spaustuvės, rinkimas pinįgų 
nū svetimtauezių dėl pagelbė
jimo musų padėjimo, rinkimas 
vyriausybės ir t. t. Rasi ne- 
pamirsz „M. Dr-ės“ sąnariai 
pasirodavyti ir apie iszmetimą 
isz savo tarpo nekuriu carisz- 
kų įpatybių ir persiliudys, jog 
neyra dėl lietuvystės naudin
ga dabartinė tos draugystės 
pakraipa.

„Susivienyjimo Lietuvių 
Katalikų Amerikoje“ seimas 
bus laikomas Mount CarmePy-

Isz Lietuvos.
Szilavos bažnyczia ant Szi- < 

linės atpuskų (tarpe 8-16 ] 
Rugsėjo) bus gatavai po gaiš- i 
rui pataisyta, kuris pirm ke- j 
litį mėnesių atsitiko. Anie i 
garsingi isz savo didumo ir 
garsumo varpai su visu m tada 
sutirpo, o dabar ant jų vietos į 
paskolijo varpus isz kitąkart - 
pakasavotos Pasziauszio baž- 
nyczios. Isz Szilavos para
pijos paeinantis pulkaunįkas 
Babianskis, isz Petropilės at
važiavęs, vieną szmotą tų var
pų metolo nuvežė į Petropilę 
dėl iszmėginimo laborotorijo- 
je jų vertybės, Sako, kad ten 
yra daug sidabro, o per tat ir 
balsas jų buvo labai gražus. 
Dabar už tą metalą viens Re- 
siainių prekėj as dūda po 6 
rublius ant pūdo. Visų su
tirpusių varpų vertybė apie 
1000 rublių. Bet todėl, kad 
toji vertybė yra neaiszki, už
tat p. Bobianskis tūmi klau
symu užsijėmė. Atnaujinant 
kleboniją, tik maistrams rei
kės dūti 1640 rublių, kuri ant 
Szilinės atpuskų tu r būti ga
tava.

Szilavas, Resiainių pav. da
bar be daktaro pasiliko. Isz 
choleros priežasties žydas dak
taras paszauktas tapo į Pane- 

. vėžį. Api garda neturėdama

nei jokio daktaro,, padavė net,„ 
praszimą prie valdžios, idant 
jį paliktų.

Isz choleros priežasties pagal 
augszcziausio paliepimo po 
daugel vietų liepta privatisz- 
kiems daktarams per tris die
nas į karumenę ant szeszių 
nedėlių iszsirūszti dėl karei
vių nū choleros gydimo. To
kių daktarų penketas isz Re
siainių į karumenę paszaukta. 
Kiti patyloms kalba, kad tas 
paszankimas gali turėti ir ki
tą kareiviszką mierį (siekį).

Tie, kurie isz Petropilės 
grįžo, pasakoja, kad gazietos 
nei per pusę to neraszo, kiek 
ten mirszta. Daugybės vietų 
Maskolijoje isz priežasties isz- 
mirimo svieto isz choleros ir 
bado taip iszsitusztino, kad 
dėl pamažinimo pas mumis 
lietuviszko gaivalo ir užpildy
mo tenai, szaukia isz Lietuvos 
žmones dūdami ant kelionės 
ir 250 rub. paszelpos. Jau 
yra tame dalyke cirkuliaras 
valszcziūse. — Viens daktaras 
isz Szaulių į Petropilę iszva- 
žiavo ir ten būnant per 18 
adynų isz choleros pasimirė. — 
Žydai isz priežasties jų per 
Maskolius persėkiojimo isz- 
mieli j o visokias kalbas apie 
cholerą, kad per tat anoji 

! Maskolijoje vieszpatauna, kad
■ anūs Dievas už žydus baudžia, 

kad ten žydai xir katalikai ne-
• serga. Maskoliai apie tai da-
• girdę kelis žydus iszsiuntė į
■ Samarsko rėdybą. Į prusus 
> prijima tikt tūs, kurie per

Kauno gub. važiu ja, nes |*o* 
kūja, kad ežia choleros nėra\ 
Per tat visi, kuriems reikia^ 
per Prusus į Ameriką važiūti, 
kreipėsi per Kaunę guberniją, 
oįpacz per Titavėnus Resiai
nių pav., kur yra tam tikras 
žydas agentas, kuris veža kož? 
ną nedėlę po kelis desėtkus 
žmonių net isz Maskolijos gi
lumos ir uždirba per tą laiką 
po kelis szimtus rublių. — 
Į Hamburgą suvaryta daugel 
arklių dėl gabenimo isz musu 
kraszto į Angliją bet isz cho-
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nės norėjo padūti apelecijas 
ant valscziaus atsprendimo, 
bet gubernatorius pasakė, kad 
ans prie apelacijos priguli ir 
per tat liepia su ryksztėmis 
įberti. Nors prakaltęs advo
katas ant koronės užtarnavo, 
bet musėt bene kitaip jį reik
tų koravoti, jau sykį žmonis 
nū baudžiavos paleidus.

Tos ryksztės arba bizūnas 
kaipo ženklas maskoliszkos 
konstitucijos vėl pradėjo pla- 
czią valdžią turėti. Sztai pul- 
kaunįkas Niszczenskis isz Pa- 
vekių Kurszėnų parakvijoje, 
Szaulių paviete, kaip žinote 
nū kersztinįku szautas, o per 
lietuvinįkų vienybę negalėda
mas szovimo kaltinįką atsekti, 
su uriadnįku susikalbėjęs pra
dėjo su bizunu baisiai žmones 
plakti. O isz tos priežasties, 
kad nėra ant to aiszkių zoko- 
nų po vienam isztraukęs arba 
kur priviliojęs plak4 ir klaus4, 
kas yra tame szovime kaltas. 
O isz tos piiežasties, kad 
priesz tą despotą žmonis vie
nybėje laikosi, tai ans plak4 
ir plak4. Sako, kad dabar 
žmonės padavė net į Petropilį 
skundą apie tą plakimą da- 
neszdami.

Maskoliai matydami musų 
kilimą ir kad aną negalima 
bus nutyldyti, nes anas ne tik 
yra tikėjimiszkas, tautiszkas 
bet ir teroriszkas, padūda vi
sokius plianus dėl iszviliojimo 
žmonių į Maskoliją kaipo tai 
pirma matėte, po 250 rub. dū- 
darni, idant drauge užpildįti 
nū choleros iszmirusį krasztą.

Žemai ežių viskupystėje pa
simirė kunįgai: Ažerėnų pa
viete Dusiatūse kun. Zarem
ba palikęs testamentą kapita
lo ant 5,000 rub., o Resiainių 
pav. Girdiszkiūse kun. Rubi
nas.

Gaisrai. Per tą laiką buvo 
didelis gaisras arti Keidainių 
Kauno paviete; nū vagonų, 
važiūjant buvo matytis. Ve- 
siurų dvare, Szilavos parakvi
joje, Resiainių pav. pro szalį 
važiūdami ir nakvodami uba

leros priežasties nei atgal į 
Maskoliją nei toliaus į Angliją 
ne valia tų arklių gabenti. 
Joniszkiūse, Szaulių paviete 
buvo arklių pripirkta 100 dėl 
gabenimo tenai. Vaszkūse, 
Panevėžio pa v. pasitikrino 
cholera, nes isz tos viena žy- 
delka pasimirė. — Kauno gu
bernatorius važinėja po gu
berniją, žiūrėdamas parėdko ir 
szvarumo isz choleros priežas
ties; Szauliūse daugel žmonių 
apsztrūpavo už neszvarumą, 
keli traktieriai ir restauracijos 
užmokėjo po 100 rublių ap
skųsti į miravą sūdą. — Szi- 
lave, Resiainių pav. yra 20 
žmonių, turinczių laivakortes 
į Ameriką, bet negalinczių 
važiūti todėl, kad anūs isz 
Hamburgo isz choleros prie
žasties neiszleistų. •— Neku- 
rie isz Petrolilės bego nū cho
leros į miestą Palangą.

Maskoliai suprato, kad Lie
tuvos kilimas kū labjau pa- 
siplatino p#r knįgas, per tat 
kaip galėdami ktrato po kai
mus jų jeszkodami; daugiau
siai tame dalyke nukentėjo 
Resiainių, pavietas, apygardos 
Resiainių Kelmių. ir Szilavos. 
— Resiainių miesto asesorius 
kratė Resiainiūse ir apie Re 
siainius net davatkoms po pa- 
dalkų žiurėjo knįgų jieszko- 
damas. Per tat Tilžėje pa
dirbo vėl abrozėlį, karikatūrą, 
tą dalyką iszrodydami isz ku
rio abrozėlio gana dailių jū- 
kų turime. (Butų gerai kad 
vietoje j ūkų, lietuviai už tokį 
Savo paniekinimą gerai pa- 
vaiszintų tokius žvėris czi- 
novnįkus. Juk ir lietuvis ne- 
gyvulys, su kuriū, ką nori ga
li veikti, caro tarnai. Rėd.) 

* Žmonių tarpe daug szuna- 
dvokaczių atsirado, kurie pju
do ant provos vienus ant kitų, 
su vaido brolius su' broliais ir 
tėvais, bet kada su ponais pa
kursto provotis, o įpacziai su 
maskoliais, tai tie gubernato
riui apskundžia, o tas po gu
berniją važinėdamas liepia 
anūs ryksztėmis plakti. Žmo

gai nukasė bulves arendoriaus 
pono Žiromskio; tam ponui 
jiems gerai už tat kailį iszpė- 
rus, anie padegė. Isz to obo- 
ras ir daržinė sudegė. Dvars 
tas prigul ponui Žabeliai.

Sako, kad isz priežasties 
choleros Viekszniūse, Panevė
žio paviete padidino kapus.

Apie Titavėnus, Resiainių 
pav. atsirado vilkų, kurie 
szią vasarą pjovė kumelius, 
žansis ir t. t.

Apie Resiaiuius vienas isz- 
grajijęs ant lioterijos ant ba- 
dūjanezių 250 rub. Trįs tik
ri broliai daktarai Kavnockiai 
lietuviai isz Kivilių Skaudos 
p&r. Telszių paviete į Masko
liją iszvažiavo dėl gydymo 
nū koleros.

Dabar ir lietuvaitės norė
damos apsiszviesti universite
tą lanko. Sztai prie tokių 
priguli pana Prokaicziukė nū 
Linkavos, Panevėžio pav., ku
ri mokinasi Petropilėje.

Viens p. N... isz Levo- 
sziszkių dūda ant vargonų pa
degusios Szilavo bažnyežios 
2,000 rub, Tame dalyke pa- 
gelba ketino ir isz Petropilės 
ateiti. Laukiama yra paszel- 
pa ir isz Amerikos.

Ant Gruzdžių sudegusios 
bažnyczios, grovas Nariszki
nas dūda isz savo miszko 500 
ranstų, o Beisiogalas bago- 
czius Komaras isz Kauno pa
vieto 50,000 rublių, skelbiant 
savę fundatoriumi tos bažny
czios.

27 numerije szių metų 
,,Vienybės44 buvo patalpintas 
laiszkas Andrejaus Ugianskio 
pas L. Ivinskį; kuris raszė 
lietuviszką žodyną. Taigi 
dagirdau, kad ans Ugianskis 
paėjo isz bajorų, o jo pravar
dė nū Ugionių, vietos Kauno 
paviete ant Dubissos upės 
kranto; nes Ugionai kitą kart 
prie jo pirmtakanų prigulėjo. 
Bet toji tėvisiszkė paskiau isz 
jų rankų iszėjo. Ugianskis , 
paeina isz Szaulių pavieto. 
Turėdamas daugiaus kaip 

70 metų pasimirė Kazaniuje 
po lenkmecziuiU 863 metų. 
Ant senatvės Kazaniuje apsi
vedė su maskalka ir paliko 
sūnų maskolių gyvulių dakta
rą, kuris gyven Novgorod-Vo- 
linske, vardas jo Jonas. Ans 
nemoka lietuviszkai ir per tat, 
norint ką isz gyvenimo jo tė
vo dažinoti ir apie lietuviszką 
žodyną, kurį jo tėvas paraszė, 
reikia maskoliszkai raszyti. 
Adresas: Veterinarnomu Vra- 
czu Jvanu Andrejeviczu 
Ugianskomu g. Novgorod 
Volynsk, Russia. Netrukus 
bus apie jį platesnės žinios.

Szilavas Resiainių pav. 
Czia ai'ti Norvydžių pirm ke
lių nedėlių į sustatytus mau
dulius szovė perkūnas ir už
degė vieną isz jų. Arti buvo 
dar ir nepjautų rugių. Tai
gi žmonys toliaus pradėjo 
skubiai rugius pjauti ir atim
ti, idant stovinti rugiai neuž
sidegtų. Bet ugnis ant vieno 
maudulio pasibaigė.

Szįmet grybų labai mažai, 
kiti nei valgyti negavo. Ba
ravykų visai n e matytis.

Kariumenė visur isz lioge- 
rių į savo vietą grįžta.

Vokietijoje kareiviai dabar 
tarnaus po du metu ir sziokiu 
budu skaitlius karumenės pa
sididins ant 6 milijonų.

Szilave dabar Szilinės atpus- 
kai prasideda nū 20 d. Rug
sėjo. Tie atpuskai traukiasi 
per visą sąvaitę (nedėlią). 
Suvažiūja ten daugybė svieto 
isz visos Lietuvos ir prekėjų 
isz daugel miestų, prie to dar 
visokių sztukorių, kiszenvagių. 
Vieni važiūja melstis, o kiti 
anūs apvogti. Koks yra su
važiavimas į Szilavos kleboni
ją, tai galite isz to suprasti, 
kad klebonija ant to laiko tur 
sumalti 70 purų rugių ant 
dūnos. O nedelia pirmiau 
tur jau kepti, nes paskui ne
suspėtų. Vienų ponų ir ku- 
nįgų sėd4 priestalo daugiaus 
kaip 50-60 žmogysezių, dėl 
kurių verda pietus kas dieną 
trįs kukoriai.
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įsibungėjo. Paleista yra nū 
valdžios parodyti tikt deszim- 
tą dalį nū jos numirusių. 
Per tat ’prie paraszytos gazie- 
toje licdbos reikia vieną zero 
(0) pridėti. Jegut rodo 10, 
tai pasimirė szimtas. Tas pa- 
liepimas yra labai protingas, 
Hes datirta, kad prie iszbau* 
gintų žmonių cholera labjau 
limpa. Jegut žmonės apie 
miršztanczius teisybę žinotų, 
tai pasididintų skaitlius ser- 
ganczių ir mirsztanezių. Už
drausta yra per tat ne tikt 
apie tą spaudinti, bet ir kal
bėti. Sztai viens sąnarys cho
leros komisijos Rįgoje pradė
jo teisybę apie cholerą plepė
ti, užtat ne tikt tapo sztrūpa , 
ant szimto rublių pakorotas, 
bet dar ant trumpo laiko ir 
į kalinę jįjį įsodino. Isz mu
sų kraszto paszaukti mažne vi* 
si daktarai į Maskoliją dėl 
choleros gydimo, po daugel 
vietų ir karumenės. Isz tos 
priežasties, kad musų kraszte 
tik cholerina pasirodė, o cho
leros dar nebuvo, daugybė gy
ventojų lab j ausiai nū pietų 
bėga, kur cholera kūlabiausiai 
pasiplatino. Valdžios statis
tika parodė tikt mirusių de- 
szimta dalį, paskutinį sykį 
apie 11,000 tai yra isz tikro 
110,000 žmonių per dieną. 
Dabar bėgdami isz Maskolijos 
ir musų tarpe galės tą ligą 
užkrėsti *). Kalba, kad da 
bar mumis cholera kožną me
tą lankys isz priežasties iszve- 
dimo gelžkelio isz vidurinės 
Azijos, kur ta liga visados 
vieszpatauna, ir nū ten į visą 
svietą platinas. Isz choleros 
priežasties vakacijos prailgin
tos, idant mokįtiniai neužsi
krėstų. Mokslai prasidėjo 
tarpe 16 ir 21 d. Rugsėjo.

Sekantis atsitikimas parodo 
kaip reikia su žandarais elgtis, 
jiems knįgas nū žmonių 
atimant. Sztai Szilave 
buvo vaikinas su pil-

*) Gerai tik, kad orą szaltyn eina, 
cholera gales nustoti.

i nais delmonais [kiszeniais] 
lietuviszkų knįgų pamatė jį 
žandaras nū Szaduvos atva
žiavęs ir pradėjo krėsti jo isz- 
putusius nū knįgų delmonus. 
Vaikino draugai pamatę, kad 
ežia bus prastai, isz szalies 
jam szeptelėjo, kad, kaip jam 
knįgas žandaras iszims, ans 
szauktų, kad drauge ir 25 
rublius iszėmė. Tas taip ir 
padarė. Knįgas iszėmus, visa 
kosere, kiek įgalėdamas pradė
jo szaukti, kad jam žandaras 
iszėmė isz kiszeniaus 25 rub
lius. žandaras szitaip užgė- 
dintąs praszė, idant ans nu
tiltų, iszėmė isz savo delmono 
25 rublius ir jam užmokėjo. 
Daugiau gal jis knigų po sve
timus delmonus nejieszkos 

Antras atsitikimas buvo su 
boba, isz kurios pažasezio 
žandaras knįgą isztraukė. 
Bet vyrams paliudijus, kad 
ans ant szventoriaus boboms 
krūtis cziupinėjo, buvo į Si- 
beriją iszsiųstas. Bene dūs 
dabar tie žvėris sykį mums 
pakajų!

Kaip maskoliai žydus pra
dėjo spausti, tai jie apie tą 
priespaudą pradėjo po visas 
užrubežines gazietas skelbti, 
taip kad maskolių valdžia tu
rėjo priesz civilizavotą svietą 
teisintis po laikraszczius isz 
savo darbų, o per tat žinia 
apie žydų priespaudą dar la
bjau praplatino ir palengvi
nimus iszderėjo. Mes vieni 
tik turime būdą su didžiausia 
pakara ir nusižeminimu tylėti 
lyg tie pjaunami avinai apie 
savo krividą ir skriaudą. Tu
rite suprasti, kad dėl prap
latinimo apie musų skriaudą 
žinių negana yra lietuviszko 
laikraszczio arba tokio ang- 
liszko, kuris apie mumis sykį 
ant metų raszo, arba ir plates
nio amerikoniszko, nes anūs 
Europoje mažai skaito, bet tu
rite spaudinti įtekmingūse eu- 
ropėjiszkūse laikraszcziūse ir 
tai tokiūse, katrūs maskoliai 
kūlabjaus skaito. Maskoliai 
raszto ir spaudos labjaus bijo, 

kaip parako ir dinamito. 
Turite Amerikoje įtaisyti 
draugystę, kokios dar nėra, 
idant praplatinti žinia apie 
lietuviszką vardą ir iszrodyti 
svietui skriaudas, kokias lie
tuviai isz maskolių pusės turi. 
Dabar yra tylus laikas ir ko 
geriau galės svietas musų 
verksmą iszgirsti, tūm labjiau 
raszant į laikraszczius tokių 
tautų, kurios yra prieszingos 
maskolių politikai. Tai tas 
man ding su noru skelbs ne
geras apie musų priszginius 
žinias. Jus amerikiecziai tu
rite žinoti, kad jumise mes 
tikt turime viltį, nes jus gy
venate liūsoje žemėje ir gali
te padaryti gerą. Bėda tik 
kad nenorite; jums rupi la
bjau asabiszki vaidai, kaip 
katras galėtų lietuviszkos res
publikos Amerikoje preziden
tu pastoti, ne ką tos respubli
kos įtaisymas. Muszatės dar 
lyg tie maži vaikai dėl to sū
rio, katro negavote. Susivie
nykite todėl visi dieviai ir be
dieviai, katalikai ir liuteriai 
tautos dalykūse! Nesivaidį- 
kite, kam turi tekti jau de
gantys namai, bet gesinkite, 
o paskui apie viską placziau 
ir teisingiau pasirokūsite.

Prusūse daugel lietuviszkų 
laikraszczių vokiszkoms lite
roms iszeina, bet kas isz jų 
nauda, kad jie lietuviu neuž 
tar. Taigi rodavoju, skaity
kite tūs laikraszczius, jų elgi
mosi būdą iszjūkkite, idant ir 
anie sujudėtų besigindami nū 
’jūsų.

Liūdna labai, kad po kai
mus musų taip vadinami in
teligentai užsijima vakarais 
degtinės gėrimu ir kortų mu- 
szimu. Vieni loszia ant pi- 
nįgų, o kiti ant poterių atkal
bėjimo, katrie negal su pinį- 
gaiš iszsipirkti. —

Kad bajorai Lietuvoje prie 
Lietuvos glaudžias galite isz 
to matyti, kad toki ponai 
kaip Karpiai, Dauggirdai, 
Rimgailai, Lanebergai, Cha- 
dakauskiai, Ei nikai ir kiti

pradeda lietuviszkai kalbėti, 
apgarsįdami savo lietuviszką 
paėjimą, kuriūs maskoliai gir
dėdami pirmiau vis lenkisz- 
kai kalbant, nenorėjo pripa
žinti, rokūdami vis bajorus 
prie lenkų. Petrapilėje gir
dėjau pats tvirtinant Masko
lių tarpe, kad lietuviai inte
ligentų neturį ir todėl jie ne
galį lietuviams TOsi| pripažin
ti. Už tatgi tai ir kitų krasz- 
tų bajorai ant pavidalo kunį- 
gaiszczių Gedraiczio, Agins- 
kio ir kitų parodo kum yra!

Maskoliai labai mėgsta deg
tinę (arielką) gerti, o degtinės 
atsigėrę mala su liežuviu į vi
sas puses iszdūdami savo val
džios paslėptines. Ne sunku 
yra nū jų iszgauti. Jegut į- 
pilei pusgorezių degtinės mas
koliui į gerklę, tai ans perra- 
szis paslėptinį popierį ir tau 
padūs.

Dar metraszcziai raszo, kad 
pradžioje Maskolijos, Vladi
miro caro laike, pirm 1,000 
mažne metų, buvo: „Pitjo 
uveselenje Rusi“.

— Jelgavoje laike Latvių 
giminės szventes (tautas swet- 
ki) taip buvo daug svieto 
kaip Szilavoje per Szilinės at- 
puskus. Ant tų dienų ir tė
vai ir mokylos (iszkalos) su 
vaikais važiavo, taigi nebega
lėjo gauti mieste kambarių 
(kvatierų) nei karezemose, 
nei hoteliūse, nors už numerį 
laiks nū laiko siūlė po 3-4 
rublius, kiti gavo ant ulyczių 
nakvoti. Žinovai sako, kad 
dar tokio susivažiavimo nebu
vo tūm labjau kad ir lietuviai 
prie to nemaž prisidėjo.

10 Rugsėjo latvių draugys
tės teatre grajijo „Precijosą“ 
ko geriausios sylos latviszkos 
trupos, o ant rytojaus „Sahd- 
schu dakters“ (kaimo dak- 
tars) buvo grajijamas. 30 d. 
Rugpjuczio grajijo pulkava 
muzika ir buvo giesminįkų 
koncertas sudėtas isz 1500 
giedorių abiejų lyczių. Su
jungtų korų drauge vyriszkų 
ir moteriszkų isz visų Latvi-
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jos pusių buvo 35 moteriszki, 
o vyriszkų 19, drauge 54, 
Koncertas ketino prasidėti 
pirmoje adynoje po pietų, bet 
gubernatoriaus laukiant pra
sidėjo pusadyniu vėliaus. 
Giedorės buvo parodytos tau- 
tiszkūse rubūse.

Vietos teatre ir kancerte 
buvo visos užimtos. Buvo 
daugybė maskolių, vokieczių 
ir lenkų.

Žaltys.

Nu Senapilės. Prie Sena- 
pilės stato maskoliai kariu- 
menei kazarmes. Szįmet ne
pabaigs, sako, da užteksią dar
bo ant dviejų metų. Dirba 
daugiausiai burliokai. Musų 
žmonės gauna tik prastesnį 
darbą, kur pigiaus mokasi: 
akmenis raiczioti, rąstus vilk
ti, kalkes lesziūti, skiedras ne- 
szioti ir t. t. Kaip tik pradė
jo statyti, prilėkė į mus krasz- 
tą, nei varnų ant stervienos, 
burliokų, kurie dirba netik 
prie kazarmių, ale ir tiltus 
stato ant upių, atimdami to
kiu budu nū mus žmonelių 
kaip kokį dūnos kąsnį. Pir- 
miaus da mes burliokus re- 
cziaus matydavom, o jau da 
bar mums burliokas ne nau
jiena. Reikia tik nueiti į 
miestą, tai galime pasidžiaug
ti grynais maskoliszkais ti
pais: szian ir ten (įpacziai 
szventą dieną) dausinėja bur
liokai, visi lyg tyczia surinkti 
su rudom liepsninėm susivė- 
lusiom barzdom, apžėlusiom 
ant pailgų, raukszlėtų (tan
kiai panaszių į keptą obūlį) 
veidų, tarp kurių kyszo isz- 
siszovus tankiai ir nelabai 
maža nosis. Savo stūmeniu 
burliokai tai p-gi negali lygį- 
tis prie mus kresnų ir petin
gų vyrukų: kone visi jie pa- 
kiebėliai, goglinėja ant ilgų, 
lyg žirgiai, kojų. Daugumas 
turi tikrai užžagrio tiesum'ą.

Maskoliai geidauja, kad 
mes priimtume jų dabą. Da
bar mes tankiai matome mas
kolius ir jų naszaniją, jei no-1

mo Budvieczių [Szunskų 
valscz.]. Sergijuszas spraudė 
į szaudyklę patroną ir kokiu 
ten budu bespraudžiant pat
ronas užsidegęs plyszo. De
gantys parakas purksztelė 
tiesiok ant burnos ir rankų ir 
tiek jo krūpuezių pristrigo į 
burną, kad visa burna jūdavo. 
Griebė parakas ir akis, taip 
kad per tris dienas nieko ne
matė. Isz veidų kur didesnes 
krūputes isziminėjo, o akių 
baltymūse da ir dabar jūdūja. 
Sergijuszas buvo labai panų- 
dęs ant medžioklės, bet dabar 
po sziam nelaimingam atsiti
kimui žada ir szaudyklę par- 
dūti.

Kaip isz pavasario visi bu
vo pergąsdįti raupais, kuriais 
daugumas mirė, taip dabar 
visus gąsdina cholera, nors da 
pas mus nepasirodė. Visi 
apie mus szneka tik apie cho
lerą, kaip isz pavasario kalbė
jo apie kares. Vilkaviszkije 
szneka, kad jau Senapilėj at
sirado cholera. Atvažiavę į 
Senapilę, nerasim czion chole
ros, tik rasim kalbas, kad 
Liudvinave žydai kaip musios 
pradėję kristi nū choleros. 
Nuvažiavę į Liudvinavą, rasim 
ir ten visus sveikus, ale už tai 
prisiklausysim kalbų, kad vi
sur jau cholera vieszpatauja, 
tik Liudvinavo da neatlankė. 
Taip visi įsibailinę. Kunįgai 
isz ambonų persergėjo, kaip 
reikia apsisergėti kad neužsi
krėsti cholera, ir kaip elgtis, 
jei kas jau apsirgtų. Į vals- 
ežių kanceliarijos vyriausybė 
atsiuntė knįgutes, pamokinau- 
ežias tame pat dalyke, — 
bet kas isz jų, kad jos mas- 
koliszkos! Mes, lietuviai į 
jas nei nežiūrime, o kad but 
lietuviszkos, butų mums labai 
naudingos.

V. Stagaras.

Liūdnos Naujienos.
(Pabaiga.)

Pieszdamas apie lietuvius 
papiesziau ir apie vokieczius

rėtume, galėtume persiimti 
nū jų. Bet Dievas davė 
mums protą: mes nesidžiau
giame jų naszanija, bet atža
gariai, ji mums rodosi jūkin- 
ga. Nors maskoliai giria, 
kad raudoni marszkiniai esą 
gražesni ir parankesni: jų ne
reikią skalbti, pasisiudei ir 
nesziok, kol nuplisz, — vie
nok mes vilkim sau baltais, 
dailiai iszskalbtais marszki- 
niais, o į raudonus nei nežiū
rim. Jūgingai mums iszrodo 
jų virszutinis apvilktuvas (ve, 
neva mus sermėga), surauk
tas per jūsmenį į szimtus rau
kinių, tarp kurių, kaip sako 
mus žmonės, galėtu tilpti nors 
pora divizijų *] utelių. Tokį 
įspūdį ant mus daro pavirsz 
szutinė iszžiura (iszroda) ir 
naszanija burliokų.

Szunskūse [Senapilės pav.] 
ukinįkas Giraitis primuszė 
girios sargą Stepulaitį. Gi* 
raitis vogdavo girą nedūda- 
mas girios sargui nieko pel
nyti. Sugriebtas Giraitis po 
kelis-syk užmokėjo didelę 
sztriūpą. Įpykęs ant sargo, 
pasigavo nakczia Szunskūse 
pakalnėj ir gerai sutrynė kru
tinę ir vidurius. Stepulaitis 
yra dar gyvas ir gal pasveiks. 
Giraitis yra stiprus vyrukas. 
Kada atvarytą į Szunskų vals- 
cziaus kancelerija vaitas no
rėjo surakįti geležiniais panr 
ežiais, kad taip varyti į Se- 
napilė, Giraitis t vienas iszmė- 
tė per duris vaitą su jo pagel- 
binįkais: rasztinįkais,. tarnd 
[stružu] ir darbinįkais, kurie 
tu tarpu mūrijo kakalius kan
celiarijos. Praszomas vaito 
gražumu, patsai davės susira- 
kįti. Dar tyrinėjimo nebuvo: 
nežinia, ar Giraitis liks kaltį- 
tu ar iszsiteisįs.

Neatsargus vartojimas szau- 
dyklės, parako, ir t. t. gali bū
ti priežasezia nelaimingo at
sitikimo. Vienas tokie atsi
tikimas buvo su Sergijuszu 
Czėsna, jaunu vaikinu isz kai-

*) Divizija — skyrius kariumenės 
— 4 pulkai. 

iszdavėjus lietuviszkų knįgų. 
Isz seniausio laiko buvo užsi
ėmęs prekiauti džiakonas Til
žės Zabermann ir Schoenkė, 
kurie nemenką mantą susidė
jo isz tos prekystės nū lietu
vių, pardūdami jiems knįgas 
su pilkoms raidėmis spausdin
tas. Apie korėktą ir geresnį 
atlikimą tų knįgų jau nekal
bėsime, nės kaip žmonės, ku
rie pas jį [Shoenkę] pirko 
knįgas, pasakoja, tai pats p. 
Schoenkė korekta skaityda
vęs. Dabar didžiausias yra 
knįgų prekėjas Mauderodė, 
kuris eina lenktyn su Schoen- 
ke iszdavime lietuviszkų knį
gų ir pigume, apdarydami 
maldaknįges į popierą ir par
dūdami žmonėms už skurinius 
arba szagrinius apdarus. 
Tą knįgą vieną kartą įsidėjus 
į delmoną ir nuėjus į bažny- 
czią net žiopterėti reikia ją 
pamaezius visą baltą ir atbriz
gusią. Mat tie ponai nė ne
žino jau, kaip apgauti musų 
žmoneles, mislydami jogei 
nieks to nemato, ką jie daro; 
gėdytųsi abudu tokių nedory
bių prieszai savo dūndavius, 
nū kurių vien tik minta.

Knįginįkai knįgas vadina 
mauderodinėmis, ir szinki- 
nėmis. Mauderodinėse yra 
daugiau jūdų raidžių su niekam 
netikusiu atlikimu ir popiera, 
o szinkinės su linijoms aplin
kui ir storesne popiera ir dau
geliu nesuskaitomų klaidų, 
apleidiųių net perviszijanczios 
mauderodines.

Minėti ponai Zabermann‘as 
su Szenke labai dėkingai pa
sielgė priesz lietuvius, kurie 
pamatė, ką jie daro ir stengėsi 
sziaip taip neva pataisyti tūs 
knįginius veikalus. Negalė
dami jiems nieko kenkti nie
kaip, sudumė apskųsti polici
jai jūs kaipo „nihilistus mas- 
koliszkus“ — net rasztiszkai, 
mat nei akių turbut neturėjo 
jūdu — tada žinoma abudu 
gavo už tą darbą gerą dėką.

Taipgi czionai yra keli lie
tuviai kurie veda knįginius dar-
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bus arba korektą, bet baugu 
darosi, kaip jie gražiai sutinka 
tarpu savęs. Negali iszklausyti 
vieno skundų ant kito, rodosi 
kad tai didžiausi prieszai: ką 
vienas daro, tai kitas, kiek 
tiktai iszgali, raszo, kur tiktai 
žino, visaip niekindamas tą 
darbą ir jį patį, o mą rodosi, 
kad jie visi susitartų, tai ga 
lėtų daugelį gero nuveikti 
isz ko butų labai didelė nau
da lietuvystei ir jiems pa- 

♦ tiems, nes vienas turi dau 
giaus protą iszlavintą, kitas 
delmoną didesnį, treczias pa
žintį su žmonėms ir t. t. Da- 
bargi ėdasi tarp savęs, lyg kad 
szvogeriais arba žentais norėtų 
pastoti tų vokieczių, kurie jūs 
laiko vietoje beveik szunų: 
Ką tik vienas iszgirsta arba 
kokį žodį kur randa, tai tu 
savo vokiecziui iszguldo, kad 
tai anas taip ir taip sakęs arba 
raszęs. Rodosi turėtų gėdin
tis jie visai pasirodyti su savo 
tokiomis pažvalgomis žmo
nėms, nės neturi ką dalytis, 
tiktai iszvien draugėje dirbti, 
per ką visiems butų ant nau
dos.

Visatinai imant, mes nieko 
gero neįstengsime padaryti, 
kolei vokiecziai ir jų lietuvnį- 
kai vadžios musų raszliavisz- 
kua veikalus. Jiems reikia 
rankrasztį dūti irpinįgus ant 
atspaudinimo ir už pardavimą 
užmokėti ir jokios rokundos 
arba davado negali vesti ir 
su jais susidavadyti, kaipo 
žmonėms, nės jie isz musų tik
tai minta ir mus su musų vei
kalais už niekam nevertus 
laiko, ir mes už savo daigtą 
sau neprietelius beveik pasida
rome. Kak butų spaustuvė 
lietuviszka ir gerai vestų mu
sų veikalus, tai turėtų užtek
tinai darbo ir pelno, nes ką 
vokiecziai turi musų skupiai 
suczėdytą skatiką pralėbauti, 
tai kožnas mieliai dus vely sa
vam [su buvusiais ikiszio- 
liai lietu vinį kais buvo da blo
giau kaip su vokiecziais nes 
kiek jie norėjo pelnyti, tai 

nieks jiems tiek negalėjo dūti - 
o kiek jiems reikėjo?] ir butų 
galima net konkursus iszdūti 
už geresnius rasztus autorių 
už jo triūsą, nors kelias de- 
szimtis rublių, per ką atsiras
tų daugybė įvairių knįgų ir 
butų didelė nauda visiems 
darbinįkams ir jų siekiams. 
Sziandien vokiecziai tiktai 
szaltinius spaudžia, kad tie 
daugiausiai pelno nesza, nes 
nespėja nei su visokiais priga
vimais apdirbti, apie-gi sutei
kimą nors menko užmokesz- 
czio darbinįkams nemislyja, 
kuriems tikrai prigulėtų.

15 IX 92. P. Czižiszkis.

— Isz Latvijos. Jelgavos 
knįginįkai Allunonas ir Dra- 
vnekas dalyke spaudinimo 
latviszkų knįgų veda baisiai 
didelę konkurenciją. Dabar 
Allunonas apart įtaisymo ne 
tikt antro knįgyno Jelgavoje 
ir vieno Bauske įtaisė ir savo 
spaustuvę Jelgavoje. Pirma 
buvo jį praviszijęs Dravnekas 
„Austrumą“ ir Wahrdnicą“ 
iszdūdamas. Dravneks da
bar tik mislije kaip ežia vėl 
ką geresnį padaryti.

Jelgavoje nauja cerkvė pas
tatyta; ketino 30 dienoje Rug- 
pjuczio seno kalendoriaus ją 
szvensti, bet viduje su darbu 
neįspėjus, ant toliaus atidėta. 
Gale cerkvės, kuri pri Palais- 
strasse prieina,įtaisyta szviežiai 
ikona (paveikslas) nū Jelga
vos miesto, ant paminklo ste- j 
buki ingo iszgelbėjimo caro 
po Borkais. Czia szventiejie 
atsiklaupę rankas prie szir- 
dies pridėję ir akis pakėlę de- 
kavoje Dievui už caro stebuk
lingą iszgelbėjimą.

Upę Driksą po Jelgavą, 
kuri yra negili dėl irklavimo 
pradėjo dabar su maszina va
lyti-

Balsas apie cholerą maži
nąs. Po biskį serga Rigoje 
Dinaburge. Jelgavoje apie 
ją suvisum negirdėtis.

Žaltys.

Isz Kitur.
— Suv. Vastijos. Laivų 

kompanijos jau apsiėmė vežti 
pasažierius į Ameriką, tik su 
ta iszlyga, jog pasažieriai pa
tys apsiima užsimokėti kva- 
rantanuos kasztus, jeigu to 
reikėtų.

Dėl to prie laivakorczių bus 
prilipinamos tam tikros kor- 
cziukės su pasiraszymu pasažie- 
riaius, jog jis apsiima užsimo
kėti visus nepraregėtus kasz
tus.

— Chicago^ miestas su di
džiausia iszkilme apvaiksz- 
cziojo sukaktuves 400 metų 
nū atradimo Ameriko. Dė
lei tos priežasties ten suvažia
vo visi augsztesniejie urėdinį- 
kai Suvienytų Valstijų, kitų 
vieszpatyszcziiį reprezentantai, 
taipogi kardinolas Gibbons, 
popiežiaus pasiuntinis Satolli, 
arei vyskupas Ireland ir dau
gybė kitų virszinįkų bažny- 
czios.

Iszkilmės prasitęsė tris die
nas.

Ketverge (20 d. Spalių m.) 
buvo civiliszka paroda, kurio
je ėmė dalyvumą suvirszum 
100 tukstanezių žmonių (apie 
50,000 katalikų).

Pėtnyczioje vaikszcziojo po 
miestą amerikiszka kariauna ir 
milicija. Pėtnyczioje parodos 
piiacius buvo uždarytas ir tik 
turintiems įpatingą užpraszymą 
(tokių buvo apie 15,000) va
lia buvo įeiti ten. Ant to 
pliaciaus atsilaikė visos tos 
dienos iszkilmės ir buvo tada 
atsidūti po priežiūra Suvieny
tų Valstijų pavilijonai įvairių 
valstijų. Petnyczios vakarą 
parkūse Washingtono, Lin
coln© ir Garfieldo buvo lei
džiami fajerverkai, kurie kasz- 
tavo į $25.000 suvirszum.

Subatoje atsilaikė iszkilmė 
paszventinimo nekuriu valsti- 
jinių pavilijonų.

— 25 d. Spalių m. isz ryto 
numirė po ilgai ligai prezi
dento Harrison o pati. ‘

—’ Prancūzija. Kaip ži
note, prancūzai jam nū kelin
to laiko peszasi su Dahomey1- 
aus valstija. Prancūzams se
kasi vis gauti viražų ant daho- 
meyduzių. Taigi isz tos szalies 
tankiausiai pareina į Prancū
ziją gana smagios žinios

Paskutiniame vienok laike 
parėję, sako, žinios isz Daho- 
mey‘aus, kurios nemažai gal 
trukszmo padaryti. Mat 
prancuziszkos kariaunos vadas 
pulkaunįkas Dodds praneszęs, 
savo valdžiai, jog dahomey(- 
cziams padedą vokiecziai vi
sokiais pragumais.

Jei pasirodys, jog tai yra 
teisybė, tai prancūzai diktokai 
pasibars su vokiecziais, už tai, 
jog tie isz pasalų nori kenkti 
Prancūzijai.

— Austrija. Didelį truksz- 
mą czionai padarė neseniai 
atidengtas sąryszis prekėjų 
merginomis, susidedantis dau
giausiai isz žydų.

Szie piktadėjai užsiiminėjo 
dastatymu dailių merginų isz 
Galicijos į turkiszkųjų didžtur- 
czių garėmus. Policijai iki 
sziol pasisekė iszliūsūti isz na
gų tų žvėriszkų prekėjų apie 
60 nelaimingų merginų.

Dabar mieste Lwowe eina 
byla apie tą dalyką.

— Vengrijos sostapilėje 
Peszte mirszta žmonės nū cho
leros. Cholera da nenustojo 
pjovusi svietą ir kitose žemė
se, būtent: Maskolijoje,
Prancūzijoje (Paryžiuj), ir 
Vokietijoje (Hamburge).

— Volcietija. Vieszėjusi 
cholera Hamburge nuvarė į 
kapus pagal nekuriu apskai
tymą apie 10 tukstancziiį svie
to ir visiszkai nualino miestą. 
Isz priežasties choleros czia 
buvo nustojusi prekyba ir, 
dabar pagal Hamburgo mies
to rodos praneszimą reikia 
mažiausiai 10 milijonų mar
kių, idant prilaikyti miesto 
pramonę ir prekybą.



514 Vienybe
Hamburgo miestas padavė Į jis savo mokinimais labai pik- 

praszymą į valdžia, kad jam 
suteiktų tokią pagelbą (t. y. 
paskolįtų 10 milijonų mar- 
kių).

Vokietijos ci esorius Wilhel- 
mas paaukavo isz savo locno 
delmono 50 tukstanczii| mar
kių Hamburgo miestui.

i tina mus žmonis ir sukelia lie
tuvius — brolį ant brolio, už 
tadgi asz pergalėjęs nesma
gumą tą pranesziu jumis apie 
tą iszklydusį isz tikro kelio 
kunįgą Dembskį, ką apie jį 
radau s ve tim tau ežių rasztūse 
ir ką pats savo ausimis nū jo i 
girdėjau.

Kun, Bladislovas Dembski 
paeina isz Kauno rėdybos; tė
vai jo buvo bajorais, už tadgi 
ir sūnų savo iszaugino len- 
kiszkoje dvasioje. Įsiszven- 
tinęs į kunįgus Dembskis vos 
kelis metus pabuvo Lietuvoje. 
Įvykus lenkiį maisztui [pov- 
stanei], jis narsiai kariavo 
už lenkus priesz maskolius ir 
už tad po maisztui turėjo bėg
ti isz Lietuvos ir atvyko į 
Prancūziją, kur ir apsigyve
no mieste Paryžiuje.

Matyt, jog kun. Dembskis, 
neturėdamas paszaukimo įsto
jo į kunįgystės stoną, kadągi 
nūlat jis atsižymėdavo savo 
atkaklumu ir prieszinosi savo 
dvasiszkai vyresnybei.’ Kada 
1870 metūse susirinkę į Romą 
isz visos pasaulės katalikiszki 
vyskupai [viso apie 767] ir 
daugybė mokįtų kunįgų po 
szv. tėvo Pijaus IX vadovys
te apgarsino už dogmatą, jog 
popiežius kaipo Bažnyczios 
galva ir įpėdinis szv. Petro 
negali klysti dal/ykuse tikėji
mo ir doros [in rebus fidei et 
morum], kun. Dembskis su 
kitais atkakliais ir pasileidu
siais kunįgais, pasikėlęs į pui- 
kę iszsižadėjo klausyti szv. 
tėvo, sulaužė savo prisiegą, 
kurią davė priimdamas ku
nįgystės stoną 1) ir uždėjo

1) Szventinant į kunįgus vysku
pas atsisėdęs pas altorių, ant kurio 
yra iszstatytas Szvencziausias Sak
ramentas, paima už abiejų rankx| 
naujai įszventytą kunįgą ir klausia 
jo lotyniszkai: promittisne mihi et 
mes successoribus reverentim et oboe- 
dientiamy t. y. ar prižadi man ir 
mano įpėdiniams būti paklusnu ir 
gerbti mus. Kunįgas atsako pro- 
milto [prižadu], o tada vyskupas dū
da jam krikszczioniszką pabueziavi-

— Maskolija. Pereitą ne- 
dėlią buvo byla maisztinįkų, 
kurie Saratove per maisztus 
laike choleros buvo suareszta- 
yoti.

Keturi nuspręsti tapo my- 
rion, o kiti ant iszsiuntimo į 
Si beriją. Maskoliai tokią tik 
rodą žino dėl tų, kurie nega
lėdami iszkęst visos sunkybės 
czinovnįkiszko jungo 
pasiprieszyti.

drįsta

prie-Varszave isz 
žasties Unitų persekiojimo 
vienos isz jų'Zielinskis ineszė 
bombą į buvusią unitų cerk
vę, o dabar pravoslavną prie 
Miodovos ulyežios ir norėjo 
ją mesti, bet dar neuždegus 
maskoliai už rankos nutvėrė 
ir nedavė bombai iszszauti. 
Kad ne tas, tai cerkvė butų 
iszlėkusi ant 160 pėdų augsz- 
tyn. Z. turėjo burnoje strich- 
niną, kurią prakando ir nu
mirė nesuspėjus jį kankinti.

Kas do pauksztis 
yra Hlistmū Dombstls 

arba
trumpas apraszymas bu- 

vusiojo Icun. D end) sičio gyve
nimo.

Pereitame „Vienybės“ nu- 
merije talpįdams korespon
denciją isz Pittstono, raszytą 
p. Pittstoniszkio pažadėjau 
paaiszkįti, kas tai yra tas ku
nigas Dembskis ir kodėl jis 
taip bjauriai apsieina.

Prisipažįsiu priesz jus bro
liai, jog man baisiai nesmagu 
imti už plunksnos dėl apra- 
szymo to žmogaus, bet kadągi

• naują iszpažinimą, t. y. vierą, Vyskupas, žinoma, nudžiu- 
prasimįdami savę senais kata-1 ga isz pagrįžimo suklydusios 
likais. Szv. tėvas dasižinojęs avelės ir atsėdėjus kn. Demb- 
apie tai iszkeikė susibunta- skini kokį laiką rekollekcijas, 
vojusius kunįgus [sykiu ir [kaipo pakutą už savo prasi- 
kun. Dembskį] ir atskyrė jūs 

I nū katalikų skaitliaus. Szie 
vienok laikėsi savo užkietėji
me ir darydami visokias rodąs 
tarp savęs net nutarė sykį 
vesti paezias [ženytis], ką ir 
padarė keli isz jų. Apie szi- 
tą viską asz girdėjau isz lupų sulaukęs kelių vaikų, paskui 

ta j|i— i . metė savso draugę ir vaikus ir 
H atbėgo į Prancūziją. Kadągi 
J Dembskis neiszrodė, jog tai 
* yra neteisybė, tai galima tikė

ti, jog tie pasakojimai len- 
kiszkų laikraszczių yra teisin
gi. Po pagrįžimui isz Szvei- 
carijos Dembskis neilgai jau 
buvo Prancūzijoje; matyti, 
jis ten pridarė ciculių, anot 
dzūkų, kad neszinosi į Sziau- 
rinę Ameriką.

Czionai jis taipogi ilgokai 
negalėjo rasti sav vietos, nes 
visur jau buvo žinomas kaipo 
geras „pauksztis“. Paskui 
jam pasisekė gauti vietą len- 
kiszkoje parapijoje Kanadoje, 
kur jis ir pertunojo kelioliką 
metų.

Pradžioje szių metų, kaip 
raszo laikraszcziai, vyskupas 
tos dijecezijos dasižinojęs, ko
kį tai žmogų turi pas savę, pa
sakęs Dembskiui, kad iszsi- 
neszintų kūveįkiausiai isz jo 
dijecezijos. Į

Dembskis noroms nenoroms 
turėjęs padaryti, ką prisakė 
vyskupas ir bękeliaudamas po 
Ameriką ir jieszkodams sav 
vietos užsuko ir į Plymouth‘ą, 
parodė klebonui kun. Burbai 
liudijimą (gal padirbtą pa
ežio), jog gali | laikyti miszias 
szv. ir, sykiu sju kun. Burba 
nuvažiavęs pas IScrantono vys
kupą, parodęs rasztus savo, 
gavo pavelijimą spaviedoti 
žmones Plymouth^.

Niekam tada nei į galvą ne
atėjo, jog tai gali būti kokis 
neteisingas žmogus. Dembs- 

| kis būdams Plyinouthe isz syk 
rodėsi dievotu kunįgu ir žmo-

paezio Dembskio, kada jis bu
vo szįmet pas kun. Burbą 
Plymouth‘e Pa. Žinoma, jis 
papasakodamas apie tai, taip 
nunešdavo, jog rodosi jis ne
kaltas avinėlis, o jį tai netei
singai persekiojusi jo dvasisz- 
ka vyresnybė. Vienok sunku 
buvo kun. Dembskiui apmui- 
lyti man akis, kadągi asz ži
nau gerai isz Tiesos [provos] 
Bažnytinės [lotyniszkai Jus 
Canonicum], jog kunįgas ne
klausantis [dalykūse tikėjimo 
ir doros] savo virsziniko dva- 
siszko, o įpacz szvento tėvo 
ir nenorintis pripažįti už dog
matą, t. y. tikėjimo artikulą 
to, ką pripažino Bažnyczia 
szventa, yra eretiku arba at
skalūnu.

Pabuvęs kelis metus atska- 
lunystoje Dembskis, ir netu
rėdamas isz ko gyventi, isz 
Szveicarijos grįžo (kur buvo j 

pirmiaus iszvažiavęs) į Pran- i 
euziją ir atvykęs pas savo vys- < 
kūpą apsisakė, jog jis pažinęs 
savo paklydimą, žada mėta- 
votis ir pataisyti savo gyveni
mą.
mą, tarydamas pax tecum t. y. paka- 
jus su tavim, paskui padalina Poną 
Dievą. Tokiu budu kiekvienas ku
nįgas, kuris nenori klausyti savo 
vyskupo, arba ir szv. tėvo, to visų 
vyskupų vyskupo, stojasi kreivu sie
kėju, t. y. sulaužo prisiegą, kurią 
padavė akivaizdoje Ižganytojaus, 
priimdamas kunįgystės stoną. Žino
ma, jok Dievas atima savo malonę 
nū tokio neverto savo tarno ir ne- 
dyvai, jog szis gal papildyti bai
siausias piktadėjystės. Tokiu tai su- 
laužytoju prisiegos pasirodė ir kun. 
Dembskis,, neklausydamas augsz-1 
cziausios Katalikų galvos szv. tėvo. 

kaipo pakutą už savo prasi
žengimus, pavelijo jam laikyti 
miszias.

Taip pasakojo man pats 
Dembskis, bet lenkiszkos ga- 
zietos raszo, jog jis gyvenęs 
Szveicarijoje su kokia ten ne
doro elgimosi merga ir jog
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nės ėmė jį girti, nežinodami 
jog tai yra vilkas avinėlio 
kaili j e. Tik man ir kun. 
Burbai teko nesyk į n u sidy vy
ti paskesniame laike girdint, 
kaip jis užpuldinėja ant dva- 
siszkos vyresnybės, ant neku
riu katalikystės dogmatų ir 
kaip priesz patį iszvažiavimą 
iszsitarė užgindamas Kristaus 
dievystę. Kun. Burba jam 
ant tokių jo eretiszkų ir be- 
dieviszkų eznekų pasakė, ko- 
dėlgi jis da buna kunįgu, jei
gu taip drįsta sznekėti. Tada 
Dembskis atsakė; „kur asz pa
sidėsiu, juk jau senas esini, 
neisiu į mainas“. Kun. Bur
ba pamatęs ant galo, kas tai 
do žmogus yra, pasirūpino, 
idant jis greicziaus iszsineszin- 
tų isz Plymoutho ir neužkrės
tų savo bjauriu mokslu ply- 
mouthieczių lietuviu.

D. iszvažiavo į Spring Val
ley, kaip sakė, už Cliicagos, 
kur ketino apsibūti. Bet d a 
Plymouth^ būdamas jis su- 
mislino padaryti sav gerą biz- 
nelį (geszeftą], būtent nusi
dėti už vyskupą ir paszventyti 
kampinį akmenį bažnyczios, 
kurią stato iszkeiktas szv. tė
vo ir už eretiką palaikytas 
lenkų kunįgas Kolesinskas 
Detroit Mieli, (ne tas kun. Ko
lesinskas, ką buvo Pittstone 
klebonu, bet kitas). Matote 
tas lenkų eretikas kunįgas tu
ri labai didelę parapiją ir, ga
lėdamas gerai nupasakoti pa
mokslą, apmuilina svietui akis 
ir szneka savo parapijonams, 
buk jis esąs katalikų kunį
gu. Nepasakosiu apie visas 
bjaurybes, kokias daro anas 
Kolesinskas Detroito, nes jis 
su mumis lietuviais amerikisz- 
kai pasakant neturi jokio bu
siness^ (biznio), t. y. jokio 
intereso.

Taigi anas Kolesinskas už
simanė statyti bažnyczią, bet 
bėda! parapijonai, kurie gir
dėdami isz visų pusių, jog jų 
kunįgas neesąs katalikų ku- 
nįgu reikalavo nū g jo, idant 
pirma jis pakviestų vyskupą

dėl kampinio akntens paszven- 
tinimo, tada tik jie dūsią pi- 
nįgus ant bažnyczios.

Ką ežia daryti Kolesinskui? 
Jis žibo jog nei vienas kata
likų vyskupas neis szventyti 
jo bažnyczios, kaipo eretiko. 
Bet vyskupo reikia, nes kitaip 
žmonėms atsidarys akys, pa
matys jie, kas do pauksztis jų 
kunįgas ir atsitrauks nū jo. 
Taigi Kolesinskas ėmė visur 
vėstelianti, ar ne sujieszkos 
kur žmogaus kuris apsimtų 
pasidavęs už vyskupą „pasz
ventyti“ jo bažnyczią.

„Kūmas kurną pažino ir ant 
alaus pavadino“, sako priežo
dis. Taip ir Kolesinskas vei
kiai susižinojo su Dembskiu 
ir užsipraszė jį, idant pasida
vęs už vyskupą atvyktų į Det
roit paszventįti bažnyczią, pri- 
žadėdams gerą užmokestį. 
Dembskis tikėdams, jog nieks 
jo ten nepažįs, prisiklijavo sav 
barzdą ir apie Sekmines buvo 
jau Detroite, kur „szventino“ 
kampinį akmenį, bet maty- 
danis, jog žmonės ima abejoti 
apie jo vyskupystą, neatlikęs 
gerai nei visų ceremonijų pas
muko.

Vienok tėjaus sznipukai 
patyrė, kas tai do vienas bu
vo tas barzdotas vyskupas 
(mat Dembskis buvo pasida
vęs už vyskupą isz Podolijos] 
ir pasklydus garsui, jog tai 
Dembskis drįso papildyti to
kia sz vent vagys tą, jis jau ne
galėjo nei Spring Valley4e už
silaikyti, o taigogi ir kitoje 
kur vietoje negalėjo būti ku
nįgu, kadągi per tą savo 
szventvagiszką prisisavinimą 
vyskupiszkos valdžios nustojo 
tiesos laikyti miszias szv.

Neturėdamas, kur pasidėti, 
atvyko į Pittstoną, mislydams 
jog ežia galės daryti gyveni
mą, uždedamas naują mokslą. 
Tokiam žmogui, kaip Demb 
skis, tai vistiek bile kokis 
darbas, kuris jam tik pelną 
atnesztų. Kol galėjo jis pel
nyti, kaipo kunįgas, tai buvo 
kunįgu, o dabar matydams, 

jog žmonės pamatė jį esant 
vilku avies kailije ir jog ne
galės, kunįgauti griebėsi prie 
kito darbo: ėmė mokįti, jog 
žmogus ir szuva lygus yra ir 
abudu turį tokią pat duszią, 
jog Kristus nebuvo Dievu ir 
t. t., žodžiu sakant- mislija už
dėti naują tikybą [vierą].

Jam negalvoję, jog jis per 
savo mokinimus supjudė lie
tuvius brolį ant brolio, jog 
per jo priežastį įvyksta pesz- 
tynės, jog žmonės suglumįti 
jo sznekomis ir nežinodami, ką 
ežia mislyti, ar daryti, isz ne
rimasties ima gerti, idant nu
raminti savo kirminą; jam tas 
nerupi; rupi jam tik kad tik 
jis turėtų gyvenimą isz žmo
nių. O! kad tas žmogus apsi- 
mislytų, ką jis daro ir turėtų 
szirdį, be abejonės jo szirdis 
kraujais apsipiltų!

Broliai! czion trumpai per- 
staeziau jums istoriją Demb- 
skio, mislydamas, jog tas bus 
naudingu dėl jus daigtu. 
Nereikia nusiminti, jog atsi
rado toks žmogus, kuris taip 
baisiai drįsta piktažodžiauti.

Mes turime pagaliaus 
džiaugtis isz to, jog taip viskas 
susitaikė; mums szimtą syk, 
naudingiaus jog toks Dembskis 
pasirodė, kūmi jis yra. Jeigu ir 
toliaus po kunįgiszkais rubais 
butų slėpęsis vilkas, tai ne 
vieną ir ne deszimtį žmonių 
butų nuvedęs į amžiną pra- 
pėlenę. Dabar mes matyda
mi aiszkiai, kas jis do sutvė
rimas, ir isz tolo sergėsimės jo.

Taipogi nereikia mums nu- 
simįti isz tokio atsitikimo; 
eretikai ir piktažodžiautojai 
buvo nū pradžios krikszczio- 
nystės ir bus iki pabaigai 
svieto — tokia yra valia Die
vo. Mes matydami priesz 
savę taip baisų paklydimą ir 
apjekimą turime da tvireziaus 
laikytis savo tikėjimo. Die
vas atsiuntė Dembskį gal dėl 
iszmėginimo musų tikėjimo. 
Užtad, broliai, atsimįdami, jog 
tas tik bus laimingas, kuris 
iki pabaigai iszturės, da la-

bjaus susidrutįkime savo tikė* 
jime. Nenusimįkime dėlei tp, 
nesivaidykime, nei peszkimės; 
o nū to melagingo pranaszo 
kaip nū ugnies saugokimės. ■ 

A.ntanas Milukas.
---- -—"j'

Bismarlc s y, 
Raszo Marė KebivksztėU.

Kad Lenkija su Lietuva x , 
Sunkų jungą Gudo
Vos galėjo tikt paneszti, 
Tūmetu sujudo....
Kilo klausymas Europoj4, / 
Ką reikia daryti,
Kaip Lietuvą su Lenkija, i 
Liūsą padaryti?
Pasirodė smarkus balsas 
Bismarko isz Prūsų. ...
Tam tikėjom, jog liūsybę 
Padarys dėl musų.. ..
Ale Rusas gerą kąsnį
Iszleist nenorėjo.. . .
Bismarkui su auksu gerklę 
Užkiszti įspėjo.. ..
O szis Gudo auksu pilnus
Delmonus pridėjęs,
Tū atmainė savo balsą:
Dirbo atsidėjęs,
Idant visi užtylėtu,
Kad tas klausyme žutu,
Kad sznibždėjimo menkiausio
Tarp valdžių nebutu.

Vėl besoeziui godulystė
Nedūd veltu snausti:
Gaut, norėdams ką nū sziaurės, 
Praded Lenkus spausti.
Žinia, ir tas jam ne vėl tu:
Delmonas paszoko;
Jo liežiuvis smailus visaip 
Iszvilioti moka.
Szit Lietuvių jauna dvasia
Kad atgyti pradėjo,
Tame Bismarke vėl dėl savęs
Pelną paregėjo:
Leidž4 Lietuviams tautos dvasią
Prikelti isz miego,
Bet jo szirdis, godulystė 
Nesnaudžia, nemiega.. ..
Netik leido, bet padėjo
Lietuviams pakilti,
Gero kąsnio vėl nū sziaurės
Turėdamas viltį:
Godulystėj4 troksztancziąją

*) Nors szix| eilių dalia yra atspaudjta N 2 „Gar
so“, kadągi vienok apie tai dasižlnojome tik po 
sustatymui ežio straipsnio, už tad talpiname „Vie
nybėje“ jį, nenorėdami idant ant niekų nuveltų 
pusės dienos zecerio darbas. Szioe eiles prisiun
tė mums p. Žaltys.
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ązirdį pastiprinti....
Jai ir gavo už tai aukso - 

. Vedinto užryti;
Su tūm szirdį padrutinęs, 

f Senis im krutėti....
V"' Tau dėl sziaurės veids jo szvinta 
l^Dėl jos im4 kalbėti....

Jau Lietuvius nor prislėgti, 
Nor jūs iszvaikinti: 
J>m nebtinka jų draugystės, 
Nor jas isznaikinti;

w\Nor lietuviszka kad spauda 1) 
Ir Prusūs nebutu,
K&d Lietuviai jau ant amžių 
Amžinai pražūtu, 
Bet mes turim dalę, dėka 
Ciė&oriui szviesiausiam, * 
Prūsų Fridrikiui antramjam, 
Dėl musų mieliausiam... 
Jis nū amžino juk mumis 
Gelbėja pražuvimo.... 
Godumo Bismarko, Sziaurės, 
Graben nugrimzdimo...
Visos kningos tikt yr gautos 
Nū Prūsinio Tėvo, 
Isz kurių ir už Jo duszią 
Garbiname Dievą.
Jų Maskolius mums nedūda, 
Dar isz rankų plėsza, 2) 
Laike maldų ir bažnyczioj4 
Nū žmonių vien plėszo .,... 
Amžiną atilsį Moltke, 
Szis ir dėl Lietuvių 
Darė gero, kiek įspėdamas; 
Tikt klausė liežiuvių, 
O labjaus gelžinės ylos, 
Kas badyt4 galėjo.... 
O už piningus vis tiktai 
Tam klot-nenorėjo.

Septines deszimtūs 3) metūs 
Juk Prancūzai kilo, 
O szis didis sujudimas 
Tai Bismarko yla.. . 
Jo liežiuvis, jo suktybė — 
Iszsikelt garsingu 
Ir savo didį delmoną 
Padaryt turtingu.
Czion pavyko jo suktumas: 
Nupelnė vainiką 
Ir piningų prisilupo, 
Turtinga paliko.
Ta nelaimė, kad jo yla 
Praded lįst isz maiszo, 
Ir Vokiecziai praded jausti, 
Ką Bismarkas maiszo.

1 j Presą, spaustuvė.
g] Tas yra būvąs Szidlavoje ir kitose bažnyczios 
3] 1870 metuse,

Pirmiausius Vokieczių daugy
bė, 

It proto nustoję, 
Kur tikt Bismarką iszvydo, 
Paskui jo sekiojo, 
Szaukdami vien: „Hoch! Hoch

Bismark !“ 
Tarytum dievaitį.... 
Regėdami avies kailyj4 
Vilką kuningaiksztį; 
Jiems tikt rodės, jog jis dirba 
Dėl savo tėvynės, 
O neregi jog jūs kaip vilkas 
Lupa prisiminęs........

Daug iszvydo jo suktybių 
Ciesorius Jaunasis; 
Szis nedūd savęs apvilti, 
Kaip Wilhelm4s senasis: 
Kaip tikt Jis ant savo sosto 
Sėdo ponavoti, 
Prižadėjo savo ranka 
Jį viens pats daboti. 
Szitas labai nepatiko 
Dėl Bismarko jausmo, 
Tai padarė kūdidžiausį 
Dėl jo szirdies skausmą. 
Susiprato, jogei esąs 
Titkt yla gelžinė, 
O prie savo valdžios galo 
Iszvydo plieninę. 
Jautės daugiau nebgalėsiant 
Įlįst kur norėdams, 
Tu atstojo nū urėdo, 
Buk veikt neb^įspėdams. 
To tikt reikia, to ir laukė 
Ciesorius galingas 
Prūsų Wilhelm‘as tretisis, 
Kurs yra protingas. 
Bifemarks dabar susiprato, 
Atmestu palikęs, 
Nebsumojo ką ir veikti, 
Taip didei įpykęs.... 
Nenorėdams ūmai kerszįt 
Ciesorystei savo, 
Buk ant vaiszių tikt į sziaurę, 
Jisai atgiliavo. 
Jis Maskvoje su Katkovu, 
Laikrasztninkų Rusų, 
Daug sudirbo ten suktybių, 
Vis ant galvos Prūsų. 
Dar bijodamas įkliūti 
Į rankas savųjų... 
Kad nejustu nieks to gerai, 
Vien tikt tą dūmojo; 
Todėl savo kelio pėdas 
Vienval mėtinėjo, 
Buk jis savajai tėvynei 
Gero žiūrinėja.

Bet jau pardavė savūsius 
Į ledinio ranką, 
Kurio kariszkoji gal ė 
Visai dabar menka: 
Piningūse didi skola, 
Dūnos nėra mygūs 4) 
Ir szaudyklės visos senos: — 
Draugu jajai niekas. 
Neįspės taip greit pralobti, 
Nors durnoj4 kariauti 
Irgi Prūsų ciesorystę 
Dėl savęs įgauti.

Jeigu kas ir nenorėtu 
Tai tiesai tikėti, 
Tai į Prūsų parubežį 
Reiktu pastebėti, 
O tūjaus ir gaus isz vysti, 
Ką Maskolius daro, 
Ir ant-ko savo karevių 
Daugybę ten varo; 
Ne isz sykio, tikt po biskį, 
Kad niekas nejustu; 
Nor iszlengvo jų pritraukti, 
Kad nieks nepabustu. 
Dabar parubežyj4 maiszos, 
Nedideis būreliais, 
Tikt isz dvylikos kareivių, 
O tūs neprieteliais 
Mokiu4 būti kūbaisiausiais, 
Kad, karei užstojus, 
Pulti slapta per rubežių 
Ir tenai sujojus, 
Tūjau degti kaimus, miestus, 
Kelius, tiltus griauti 
Ir su neginklūtais žmonėms 
Pradėti kariauti; 
Kad tūmi didžiaus nugandint, 
Vidurį imt jaukti, 
Kad kareivius nū rubežiaus 
Tūmi atitraukti, 
O isz antros pusės telkią 
Prancūzams taip pulti. 
Taip Maskoliai dabar taisos 
Ant Prūso užgulti: 
Neveltu vienas prie kito 
Dabar tankiai lankos, 
Susitarė Prūso partikt, 
Sukabinę rankas. 
Taip durnoj4 Rusai daryti, 
Taip kareivius moka. 
Atmink, Prusok, kaip apsieiti 
Iszvydus kazoką.

O keno tai sudūmota? 
Tai Bismarko rodą. 
Ta teisybė kūaiszkiausiai, 
Dėl musų pas4rodo. 
Nebepirmkart jis įpratęs

4] Arudae.

Tą darbą daryti. 
Visiems rodąs dūd kaip noriant 
Kas dūd aukso ryti. 
Ir Sultone kad savo paežių 
Įszert nebespėjo, 
Meldė rodos nū Bismarko; 
Veik ir apturėjo. 
Jis už tą gerai papelnė. 
Mat jo toksai būvis.
Jis tą dirba: ant to yra 
Iszlenkts jam liežuvis. 
Laiks jau Vokiecziamsiszbusti 
Laiks Bismarką smaugti, 
Ne kazokiszko veik „knuto44 
Sav ant sprando laukti.

O tu persenęs Bismarke, 
Kągi tu durnoji? 
Regi amžius tavo baigias, 
Pikto neatstoji;
Vis neliaunies savo brolius 
Prapultyna traukti? 
Regimai dar pats nori jų 
Pražūties sulaukti. 
Isz godumo ir didystės, 
Tu vien tau ežius savo 
Pardavei meszkinei sziaurei, 
Bet ant galvos tavo 
Tėvynainių Prūsų vaikai 
Sukraus „prakeikimus44 
Ir Liucipieriaus paveiksle 
Tapsi ^atminimu44 
Tūli dabar jau iszvydo 
Tavo darbą bjaurų: 
Geri baidos susitikti, 
Kaip su kokiu mauru. 
Ant sužiedūtuvių sunaus, 
Austirijona lindai... 
Nors prie Ciesoriaus norėjai, 
Ale neprilindai.
Tad grįžai, nosį nuleidęs: 
Nieks nebelydėjo, 
Kur seniaus pirmiausią garbę 
Vis dėl tavęs dėjo.
1892 m. Marė Kiltirlcsztelė.

Isz liettzto dim Moi#
— Plymouth Pa, Visoje 

Amerikoje rūpintasi kūiszkiL 
mingiausiai apvaikszczioti su
kaktuves 400 metų nū atradi
mo Kolumbo, taigi ir mes 
Plymouth4o lietuviai stengė
mės} kiek galėdami, idant pa
sirodyti priesz svietą, jog ir 
mes suprantame Kolumbo ge- 
radėjystę.

Tą dieną [21 d» Spalių] vi-
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sos keturios musų parapijos 
draugystės ėmė dalyvumą pa 
rodoje [puikiausiai iszrodė 
szv. Kazimiero draugystė].

Bet labai daug pakėlė mu
sų vardą p. Jūzo Paukszczio 
„drukoriai“, kurie iszrėdę 
puikiai vežimą ir patalpinę 
ant jo masziną, važinėjo sykiu 
su paroda ir spaudydami pa
veikslus Kolumbo ir kaip jis 
pamatė žemę, mėtė į visas sza- 
lis. Ant vieno abrozdėlio 
buvo paraszyta angliszkai „By 
faith and science“ ir lotyniszkai 
„per fidęm et sceintiam“ [t. y. 
per mokslą ir tikėjimą], nu
rodant ant to, jog Kolumbui 
pasisekė dėl to vien atrasti 
Naują svietą, jog su augsztu 
mokslu jungė ir karsztą tikė
jimą. Ant kito abrozdelio, 
kur buvo atmusztas Kolumbo 
paveikslas, isz virszaus para
szyta buvo sziaip:

1492 — 1892
Ai, Amerika laisvinga,
Per Kolumbą atrasta,
Buk lietuviams ir laiminga, 
Isz tėvynės isztremtiems.

Kad Maskolius veik sukluptu,
Ir sav kailį nusiluptu,
Tad mes laisvę vėl įgysim, 
Tamsą sziaurėn iszvarysim.

Apaczioje angliszkos eilės. 
Ring all the bellš in the steeples,
Let banners and flags be unfurled, 

Our Columbus has been on a voyage, 
And discovered another New World.

Yes,a lovely New World is discovered 
And Columbus is filled with delight, 

As the charms of his beautiful country 
Are revealed to his wondering sight.

[t. y. Lai skamba visi var
pai varpinycziose, lai plevėsū- 
ja vėlavos ir ženklai [flagai], 
mus Kolumbas iszkeliavo ir i 
atrado Naują svietą. Taip, 
mylimas Naujas Svietas atras
tas, Kolumbas pilnas džiaugs
mo, kad su nūsteba pamato 
szios žemės turtus].
Žodžiu sakant mes kiek galė
dami stengėmės! pasirodyti 
priesz svietą, jog mes lietuviai 
esami verti tautos vardo.
Vyskupo Valmczauslco dr ės 
sąnarys.

Ant czvertinio susirinkimo 
23 d. Spalių szv, Kazirnie- 
riaus draugystė nutarė isz- 
siųsti savo du delegatu į „Su
sivienijimo“ seimą, idant pa- 
sirodavyti apie pagerinimą 
„Susivienijimo“ konstitucijos, 
kuri patrauktų lietuvius pri
gulėti į tą mus visų abelną 
draugystę ir tokiu budu pa
kelti visų lietuvių vardą ir 
pager į ti mus padėjimą.

Garbė užtad musų draugys
tei, jog kaip girdėti, tai pir 
m a jijė atsiszaukė ant už- 
kvietimo „Susivienijimo“ vy
resnybės ir tokiu budu paro
dė ir kitoms lietuviszkoms 
draugystėms Amerikoje ke
lią, kuriūmi turi eiti: Sąn.

Po parodai buvo laikomos 
sznekos ant tam tikrai įtaisy 
tos platformės priesz lietuvisz- 
ką bažnyczią.

Lietuviszkos sznekos buvo 
trįs.

Pirmiausiai prakalbėjo p. 
Kunca, nurodydams, jog Ko
lumbas buvo paragįtas kata- 
likiszko tikėjimo atrasti szią 
žemę ir jog pasirodė priesz 
visą svietą karsztu kataliku, 

I įsteigdamas pirmiausiai ant 
atrastos naujos žemės ženklą 
krikszczionybės — kryžių.

Antrą lietuviszką szneką 
laikė p. A. Milukas, „Vieny
bės“ rėdytojas, kuris apipa
sakojo trumpai Kolumbo gy
venimą ir Amerikos atradimo 
įstoriją; paskui priminė apie 
priežastis dėlei kurių mes lie
tuviai turime apvaikszczioti 
tą dieną su didžiausia iszkil- 
me. Pirmiausiai mes turime, 
anot p. A. Miluko, apvaiksz
czioti su iszkilme Amerikos at
radimo dieną isz dėkingumo, 
t. y. jog pasidėkavojant Ko
lumbui mes galime rasti prie
glaudą szioje liūsoje žemėje 
nū persekiojimų, kuriūs turė
jome kentėti savo tėvynėje

Antra priežasezia priver- 
czianczia mus kūnūiszkilmin- 
giausiai pasirodyti priesz svie
tą szioje dienoje. Yra musų 
uždūtė pakelti savo vardą, o 
tumi ir savo tėvynėje gyve
nau ežių brolių, kuriūs masko
lius visokiais pragumais spau
džia. „Mes ežia“, sakė kal
bėtojas, „nesibijodami jokių 
žandarų, turime rupįtis viso
kiais pragumais atgrįžti ant 
savęs akis kitų tautų, idant 
kitos tautos dirsteltų į mus 
padėjimą ir pamatę, kaip žvė- 
riszkai apsieina su mumis mu
sų terionai maskoliai užtartų 
už mus.

Primindamas, jog Kolumbas 
pasidėkavojant savo augsztam mok
slui ir karsztam tikėjimui atrado 
Ameriką., p. M. ragino visus prie 
skaitymo knįgą ir laikraszczių (bet 
tik gerą) ir pasakė, jog mes sekda
mi Kolumbo paveizdą jo moksluse 
ir tvirtame tikėjime, prisilaikydami 

— Pittston Pa. Nors pas 
mus atsirado paskutiniame 
keli iszpažintojai naujo moks
lo, kurie visaip kaip rūpinasi 
mus lietuvius padalinti, bet 
aczių musų klebono kun. Zlo- 
torzynsko rupescziui, parapi
jos komitetui ir musų drau- 
gysczių virszinįkams per Ko
lumbo dieną, t. y. 21 dieną 
Spalių m. mes labai puikiai 
pasirodėme.

Visi pagalinus svetimžia- 
miecziai pripažino lietuviams 
pirmybę parodoje. Dailiai 
pasirodė tą dieną szv. Jurgio 
kareiviai ir szv. Jūzapo d a ne
labai seniai uždėta draugystė. 
Bet kas lab j ausiai visų akis 
atkreipė, tai važis, puikiai 
papūsztas, kuriame buvo per- 
sirėdę keli mus lietuviai į Ko
lumbą, karalių Ferdinandą ir 
kitas esybes, buvo taipogi 
perstatyta ir karalienė Izabe
lė, asaboje p. Pauksztienės. 
Apart ta buvo da ir kitas mu
sų vežimas, kuriame persta
tyti buvo visoki amatu įkai, 
būtent: sziauežius, kriauezius, 
kalvis [gerai atlikęs savo ro
lę] ir prekėjas, kuris nemažai 
jukų pridarė savo tavorus siu- 
lodamas pirkti. Žodžiu sa
kant paroda mums labai nu
sisekė; vardas musų czionai 
pakilo.

vienybės, iszkariausime dėl savo tė
vynės laimigą ateitę.

Musų klebonas užbaigė pa
rodą dėkavodams visiems, jog 
mes lietuviai tą dieną puikiai 

j pasirodėme priesz svietą ir 
jog laikomės vienybės. Kle
bonas ragino visus ir ant to* 
liaus taip apsieiti, laikytis 
vienybėje ir rupįtis apie pa
kėlimą savo lietuviszko vardo.

D.
— Isz St. Helen Mich, ra-^ 

szo mums vienas lenkas:
Gūdotina Rėdystė!

Kazys Redzeviczia abonen
tas (kostomieris) Jūsų laik- 
raszczio „Vienybė Lietuvinį- 
kų“ tapo nužudytas naktį 4-5 
d. Spalių mėnesio. Musų gy
dytojas iszdavė liu
dijimą, buk a. a. Kazys Re
dzeviczia buvo suvažinėtas trū
kio (treino). Vienok jis ne
buvo sutrintas ir $60oo, kuriūs 
jis turėjo savo delmone, neras
ta prie jo.

Mena ant dviejų jo vien-] 
tauezių lietuvių kuris jau kas- 
žin kur dingo, jog jie tai nu
žudę savo viengentį. Kada 
viskas iszsirodys, asz drįsiu 
praneszti apie tai Gūdotinai 
rėdystei.

su pagūda
Stanislovas Novickį, f j

— Grand Hapids. Pas 
mus czion neseniai nesmagi 
naujiena atsitiko. Vienas 
vaikinas Motiejus Andža, kurs 
neseniai atvažiavo isz Szenan- 
dorio, dirbo ant ui y ežios prie 
paipų (rurų, ką vandenį da- 
stato] insikasęs į žemę. Neti
kėtai žemė užgriuvo jį ir su
žeidė baisiai, sulaužė kojas į 
į dvi vietas, taip kad dabar jis 
turės pasilikti kolieka. Jis 
neturi jokių giminių czionai.

Neseniai gavau laiszką isz 
tėvynės, tai ir ten bėdavoja 
ant sunkių metų. Rugių pū
ras Kauno rėdyboje kasztūja 
4 ir puspenkto rubliaus, mie
žių 2—2į, bulvių [ropuezių] 
Ir. 50 kap.

Taigi ten sunkus metai dėl 
neturtingųjų. Lietuvis. <
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cziah nesgi kalne yra szileziaus nekaip žemaieziūse, ataeziaus 
visi vienu laiku javus nū lauko nuvokia. Tas yra stebuklin
gu, jog pasėjus vasarojų po Velykų kelioms nedėlioms pra- 
szokus tą paezią vasarą, beje: 8 nedėlioms praėjus vasarojų 
paaugusį ir iszbrendusj pjauna ir į stogines arba daržines 
krauna. Žirnius sėja ant szvento Vaitiekaus todėl, jog ilgai 
reikia jūs brandinti; avižas ir miežius apie Sekmines; grikUs 
apie Š. Petrą; atūdogius apie S. Joną. Visi tie javai yra nu; 
vokami, iszkuliami ir į arūdus supilami, jog grūdas isz stiebo 
per 10, o kartais per 8 nedėles pagal taikumą oro apent į 
grūdą pagrįžta ir szimteriopą vaisių artojui parnesza* Kal
nėnai ir Žemaicziai savo javus krauna jau į daržines arba sto
gines, jau į bragus arba žagus, kuriij kartais prie gero gaspa; 
doriaus matyti po kėlės deszimtis kaip boksztų nū kelerių 
metų rioksanezių.

„Sukrovus į daržines pradeda kulti, iszkulus paslepia 
grudus rusiūse tarp tankių lieknų, tycziomis tai lietai iszkas- 
tūse, kuriūs pirmu stiprei mauknomis apdangūja, ant kurių 
virszui mėsą, laszinius ir visą pavalgą bei daržų žalisą, beje: 
batvinius, sėtinius ir drabužius, užvis brangiūsius mastinius 
sukrauna, per vis karei esant, idant vargdieniai gyventojai 
tūmi paglemžtu savą labybą (lobį) nū antpūlių neprietelių.

’„Tas dar pas jūs yra įpatiugu, jog jei kas randasi ant 
smerties pasmerktas, tam ponas liepia paežiam nusigalūti ir 
savo rankomis pasikarti, jei to kurs nenorėtu daryti, tad ryk- 
sztėmis dybavoja tol kol prisūkia jį tai daryti’-’.

TIKYBA. 
SENOVKS ■ LIETUVIŲ.

II.
Kožnas žmogus tur szirdyje* savą įgimtą nūmonę apie 

Dievą, ežios pasaulės įkūrėją; todėl pasijutęs pasaulėje, mė
klindamas į dangaus ir žemės daigtus, tūjau tar esantį vieną 
įkūrėją tų visų stebuklingų daigtų; kuriais džiaugdamosi ren
giasi ilgainiu Jį garbinti, kaipo savo geradėją.

Kokia buvo senovėje apie Dievą nūmonė ir žinojimas 
Lietuvių tautos, tos sziądien negal aiszkiai pasakyti, nesgi 
nūžmus ir smarkus jos neprieteliai, vieni per savo nūžmybę ir 
smarkybę isznaikino jos senovės apie Dievą nūmonę ir žinią, 
kiti per savo nedorybę, skaugėdami didelės garbės nū to Lie
tuviams, ir palaikus tos žinios, nū kruvinų terionų užlikusius, 
tycziomis užslėpė arba visųaiszkiausias žinias ir nūmones apie 
Dievą ir pirmąją pradžią, kitaip iszguldydami, iszjūkė taip, 
jog sziądien kas, norėdamas senovės Lietuvių žinią apie Dievą 
iszraszyti, nekokio kito vadovo netur sav tame daigte, kaip 
tiktai Lietuviezkus žodžius, įraszytus senovės gadyniųrasztūse, 
kuriais sekdamas pagal būdą jų kalbos, gal dar didumą senovės 
jų tikybos numanyti ir iszraszyti. Ir taip kas bus permano- 
mas senovės rasztūse Lietuvių kalboje, tą mes už Lietuvių tu
rėsime, kas nepermanomas, tą atmesime, kaipo svetimą.

Senovės Lietuvių iszmincziai tarė esanezią visą pasaulę 
ir szį svietą nū szilimos kilusį; nū ko tarė szaltis esąs smertis, 
o szilima gyvyba, ir ta ežią sav reik įsidėti, nū ko paskui viąą 
jų nūmonę apie Dievą galės permanyti;■ todėl pirmąjį szili* 
mos įkūrėją vadino Perun u arba Perkūnu nū žodžio perėti, 
beje: jog jis iszperėjo vis, kas vien yra regimu ežioje pasau
lėje, kaipogi sziądien dar senu įproeziu sakoma tebėra į vis 
tą, kas žmogui nieko gero nedaro; „tas, safco, manęs neszil-

Budas Senovės Lietuviu
KŽELlnenu. ir Žemaicziu 

|L / PARASZE S. DAUKANTAŠ.

R . hVisųpirmu žemę iszgy vena tokiu bud u: apie S. Petrą 
ir Paulių vasarą lig Motinos SžvencziaUsios į dangų ėmimo, 
krumus ir žarynus skina, kuriūs skynimus paprastai lidimais 
Vadina, ir taip jei krūmai dar tankus pasiliko, tad sziaudais 
apkreikę per žiemą laikė, pavasariui pargryžus, po Velykų 
giedrai atsiradus per kėlės dienas vėl sziaudais apskleidę tūs 
skynimus uždega ir į peleną apverczif, kami žemė iszdega, 
ten regias nieks neauga, todėl degėsus nesudegusius į malkas 
krauna ir vėl degina, ir taip į tą žemę sudegusią ir neartą, nu
rinkę tiktai anglis ir pagalius apdegusiūsius, pirmu purus 
(kvieczius) sėja ir vienu arkliu aparia ir apekėja, o kalne 
aria jaucziais už ragų įkinkytais. Tokiu pragumu pasėti ja
vai taip tenai vyksta, jog tarsi vaisingesnės žemės pasaulėje 
neberas. Taip pat jei miežius sėja, pjauna ir valyja, retūsius 
skynymus miežiams laiko, nės pūrai riebesnę žemę mėgsta. 
Ir taip į tokes dirvas per 6 ar 8 metus mėszlų nebveža.

„Jei giriose, kur ketina sėįi, medžiai dar augszti ir pla
tus, beje: puszys, ilsiai, ąžūlai ir tiems pavėdus, tad paežių 
medžių nekerta, bet jų szakas pagenėja, idant dirvų nesmelk
tu. Viens žmogus po-medžius laipiodamas visas szakas page
nėja nenulipdamas: įrankį tam daigtui pateiktą tur it į kė- 
dalę pavėdų pagal žmogaus augumą, kurį į medį ant ilgų 
strikių pakabina ir taip sėdėdamas nū medžio į medį persike
lia; tur szalip pririsztą kumpą medį tam daigtui patiektą, 
kuriūmi prie medžio prisiartinęs įsikabina ir jį nū galūnės 
(galūnė, virszunė) lig pat žemės nugenėja ir tas szakas atėjus 
pavasariui taippat degina ir sėja.

, „Nuvokus purus (kvieczius) ir miežius, paskui tose nau
jose dirvose rugius sėja, kuriūs du kartu aparti tur. Sėti jūs 
praded apie į dangų ėmimą Motinos Szvencziausios 15 dieno
je Rugpjuczio mėnesio, kurių jei rambus artojas nepasėjo lig 
Matkibožo, beje: lig 8 dienai Szih| mėnesio, tad veltu jis 
lauks brandos ateinaneziame mete, kurią sėją žieminia vadina, 
antrąją sėją vasarai grįžtant vasarojumi.

„Yra taippat kits pragumas sėjimo nū seniai pramanytas, 
virsziaus minavotūse lydimūse.

„Dvi dali miežių, o trecziąją rugių sumaiszo, kurį miszi- 
nį vasarai grįžtant privalu laiku sėja, tą patį metą miežius te
pjauna, o rugius po miežiais it žolę kūtankesniai želianezią 
žiemai palėkta, kurie rugiai ateinantį metą taip yra derlingi 
ir tankus, jog arklys negal jų iszbristi ir isz vieno grūdo 30 
ir daugesniai varpų iszsiszakoja, ir taip iszauga, jog vyrą rai
tą negal regėti. Žemaicziai vienu arkliu aria, nesgi jų grun
tai yra didei lengvus.

„Tokį paratių (paprotį) sėjos saugoja visūse Žemaicziū- 
se. Visųpirmu po Velykų sėja kvieczius, paskui atūdogius 
(gal vasarinius rugius), kurią sėją nū vasaros vasarojumi va
dina dėl perskiros nū žieminės, kurią atliekta apie žolių 
szventę; jei aną vasarą sėtum niekas nepaaugtu, jei atkaliai 
vasarojii ant žiemos sėtum, taippat vis prapultu, noris grudai 
yra būtinai pavėdus ir tos paezios rodosi veislės esą; todėl va
sarojų po Velykų tesėja pagal tai kaip žemę yra iszgyventi 
galima, ir taip: Kalnėnai pirmesniai sėja nekaip Žemai-
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dys”. Tarė jį kaipo didei gerą ir malonų tėvų esantį, kur
sai iszgužęs savo szilima perą, paleido jį į pasaulę, idant tenai 
kožnas pagal sav įdūtos gamtos gyvenimą atliktu.

Tas Perun‘8 pagal jų nūmonę reiszkėsi svietui szilima; 
nesgi tą Peruną tarė esantį galybe, įkvepianczia žmogui spė
ką ir stiprybę per szilimą, gaivinanczia ir kutinanczia vis tą, 
kas yra, kaip sakiau, regimu ir neregimu szioje pasaulėje; a) 
kaipgi per prityrimą matė, jog be szilimos niekšai szioje pa
saulėje nevyktu. Regėjosi jiems, jos jis rodąs savą grožybę 
ir didybę saulėje, kuriai tekant meldėsi, tardami tūnai garbi
ną savo geradėją, kurs jūs guž‘ ir saugoja nū prapulties, be
je: nū szalczio; nesgi saulei įspindus yra sziltesniai ir vis ro
dosi linksmesniu ir skudresniu, o be saulės vis nuliudusiu 
ir rustu, beje: naktis; nesgi, kur nespindžia saulė, ten nieks 
ir neauga. Nū tos jo malonės vadino jį Tiltu (tecziumi) arba 
Titiu arba Papiliu tai yra, tėvu nū to, jog jis kaip geras tėvas, 
kad rūpinasi savo vaikais, taip ir jis guž‘ visados savo perą ir 
saugoja jį nū prapulties szildydamas, kursai dėl didesnės savo 
malonės buk nuleidęs į pasaulę ugnį, kaipo žmogaus globėją, 
kursai szildytu jį iki vėl paežiam Perunui nepasirodant sau
lėje, kurią ugnį svietas tūįtimpus kūrindamas saugojo, kaipo 
visųdidžiausią jo dovaną sav leistą; nesgi be szilimos ir žibu
rio nieko nebutu szioje pasaulėje, kitaip sakant, anie turėjo 
ugnį už slaptį savo tikybos. Žodis pats kurti, kurstyti, buvo 
szventu ir dėl paezios ugnies tedėviamas, todėl vadino jį Ku
re arba Kurionu arba Kureju^ kurs savo szilima vis įkūrė j 
szioje pasaulėje ir kutina visą sutvėrimą, a) Vadino jį Bocziu 
arba veczūju (senųjų) tėvų, t ė valiu, nū to, jog jis pirm viso 
gyvojo. Vadino jį Žiubriu nū žodžio žiburys, jog jis visą 
pasaulę žiubino. Vadino jį Praamžių nū žodžių pra ir am
žius, beje: amžiaus neturineziu arba be pradžios esaneziu ir 
paežiu pirmųjų, kurio pradžia laiko nėra žinoma, tai yra: be 
laiko. Vadino jį taippat Auęjsztėju arba Aūgsztuju tėvu nū 
to, jog augsztai, beje: danguje gyvenaneziu. 6) Vadino jį 
Visagšcziu arba Gyvdeiziu arba Gyveleidžiu nū žodžių gy
vas ir leisti, beje: visiems gyvybą dūdaneziu. e) Vadino jį 
taippat Visgamtu arba V a7) sgameziu nū žodžių vaisius ir 
gimdyti, beje: vaisių gimdaneziu arba gamtą veisaneziu. 
Vadino jį Aukopirmas nū žodžių auka ir pirmas, kaipo tas, 
kurį reik visųpirmu aukauti arba garbinti. Vadino jį Lab
dariu nū žodžių labas ir daryti, jo£ jis visiems labą darė, d) 
Vadino jį Lykkycziu nū žodžio lykumas, beje: jog lykumu 
žmonių rėdė e) arba I/ygycziu nū žodžio lygus, kurs vienybę 
ir meilę tarp žmonių antturi. f) Vadino jį Derintoju nū žo
džio derėti arba derinti; nesgi kad jis nebutu szildęs ir kuti
nęs javus ir visą gyvį szioje pasaulėje, tad nieks nebutu vei- 
sęsi ir augęs. Vadino jį Dutonas arba Putonis nū žodžio 
dūti, kurs visą labą suteikė svietui. Vadino jį Žvaigždy g- 
sztis nū žodžių žvaigždė ir dygti, jog žvaigždes ant dangaus 
daigstė ir tumi į pasaulę žiburį leido. Vadino jį IMu, be
je: didžiu nū jo galybės. Vadino jį Sutvaru nū žodžio su
tverti, beje: kurs szilima pasaulę sutvirtino arba sukretino 
isz dumpio; nesgi pirmu dumpys, beje: amžina migla pasau
lės vietoje vieszpatavusi, isz kurios jis savo szilima ilgainiu

a) Lucas David B. 1. p. 25.
a) Lucas Dovid B. 1. p. 82. .

: b) Johan Lasicius de diis Samogitarum f oi. 46.
V c) Johan Lasicius ibidem.

d) Neuste nordleche Beytrage T. 1. b. 127 Im 1793 S. Petersburg u. Lejpzlg.
. - e) Joh. Lasicius in loco ei tat.

f) Sasicins p. 48.... paeis conciliator in ter homines.

iszperėjęs szią pasaulę, nū ko vadino jį taippat Pergrudžiu 
nū žodžių perėti ir grūdas, dėlto, jog jis globė javus ir vai
sius, kuriais žmonės ir gyvūliai mito, nū to paties vadino jį 
Žamperiu, jog jis žemę iszperėjo; nesgi ir žemė atszilusi vai
sių tedūda, o rasi Seimperiu, jog szeimyną arba šeimyną isz
perėjo. Vadino jį Gudu nū žodžio gūdą, beje: gudos arba 
garbės vertu. Laukpacziu nū žodžių laukas ir pats, jog jis 
gyveno nevien augsztybėse, bet ir lauke, kurį jis 
rėdė taippat kaip ir dangaus augsztybes. Vadino jį Žam- 
paežiu nū žodžių žemė ir pats, beje: tarė jį esant nevien dan
guje, lauke, bet ir paezioje žemėje; nesgi, kaip sakiau, atszi- 

j lusi žemė vaisių tedavė, kuriūs privalumus mes sziądien isz- 
tariame per žodį visuresaneziu. Vadino dar Peruną Virszai^ 
ežiu nū žodžio virszus, beje: jog jis virszininku yra arba vai- 
dimieru, kursai visus daigtus szios pasaulės rėdo ir valdo. 
Vadino jį debesų Bungiotoju nū žodžių debesys ir bungioti 
arba jaukti; nesgi vėjai, lytus, darganos kilo per jo galybę. 
Vadino jį didžiųjų Seimintku arba Gaspadoriumi nū to, jog 
kaip szis savo būtoje, taip jis danguje ir pasaulėje visais 
daigtais gyventojais ir negyventojais rūpinosi ir apveizėjo vi
sus tumi, ko vien kam reikėjo. Vadino jį Numėju nū žodžio 
numėjis, kurs visados savo namūse lindojo, noris rodėsi lauke 
augsztybėse ir žemėje esaneziu, vienok visados savo namūse 
buvo. Vadino dar jį Vieszpacziu nū žodžių vis ir pats, jog 
jis vis pats savo galybe veikė ir darė. Vadino jį Panų arba 
Ponu nū žodžio pats, jog jis, kaip sakiau, vis pats veikė. 
Sziądien dar žmona sako į savo vyriszkį: mano pats, vietoje 
mano vyriszkis. Vadino jį Prigirscziu^ kur szaukianezius 
arba melflaujanczius girdi, a) Ant galo tarė tą Peruną tu
rintį devynes galybes, l) kurios sziądien dar svieto pasakose 
yra minavojamos, taip pat skaitlius devyni iki sziai dienai 
yra dar už laimingą turiamas, ką tvirtina pati žolė devynių 
vyrų spėka vadinama, ir už visųdidžiausią vaistą turiama, ku
rią sziądien isz gudiszkumo devinmacia vadina. Žodis devinti
nės taippat sziądien yra permanomas. Pats Lusickis sako, 
jog Žemaicziai dar metūse 1566 Perkūną vadinę tėtiu arba 
tėvu, kursai motiną savo saulę per dieną nuvargusią ir 
ir nudulkėjusią vakare vedąs į pirtį, idant rytą metą vėl 
linksma keitusi ir žibėtu, c)

Tokią nūmonę apie Dievą nevien senovės rasztininkai 
Lietuvius turėjusius rodo, bet dar pati jų kalba iki sziai die
nai tai tebstygavoja. Ir taip sziądien tebėr sakoma „ką pa
perėjo sūnų ar dukterį” vietoje ką pagimdė. Peras, perai, 
perėti, peruklai, užperia, žodžiai nū visų sziądien dar parma- 
nomi ir suprantami: „Perkunali Dievali nemuszk Žemaiczio, 
o Gudą kaip szunį rudą”. Tai girdėdami praszaliecziai, bet 
nepermanydami jų kalbos paraszė, jog Lietuviai perkūniją už 
Dievą turį garbiną. Lygia dalia ir visus kitus Peruno Die
vo privalumus, virsziaus minavotus, įpatingais Dievais prama
nė; nes jei anie but permanę Lietuvių kalbą, tad but žinoję, 
jog jų kalboje kas kits yra Perunas arba Perkūnas, o kaskits 
Perkūnija: kaipogi Perunas yra įkūrėjas visos pasaulės, beje:

a) Lasicius p. 48. „qui damantem audit.
b) Laaicii „auctor facuitatum“ in libro citato pag. 48.
c) Joh. Lasicii p. 47... Percuna tote, mater ėst fulminis atque tonitrus: quo solem terrum 

pulverulentum balneo excipit, deinde lotum et nitidum, postera die emitit.

(Dar ne viskas).
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Apgarsinimai.
Į „Susi vieny j imą“ užsimokėjo A. 

B. Valukas isz Homestead, Pa, $1 
Juzas Alenckas, Kazys Vaicziulis 
ir Jonas Vaicziulis isz Marinette už
simokėjo po 1 dol.

Posmertinę į „Susivienyjimą“ už
simokėjo Szv. Jurgio draugystė isz 
Forest City 12 dol. 75 c. Gedemino 
draugystė isz Wanamie užmokėjo 
9 dol Vincas Stoczkus isz Edward
sville 75 c. ir Juzas Pauksztys Ply
mouth, Pa. 75* centus.

Gromatnyczia.
Agei. Prisiųsk Tamista savo rasz- 

telį, mes pertaisę jį pagal dabar var
tojamą statraszą su ukvata patalpįsi- 
me. Darbdkis Tamista kaip iszgali 
ir ateinanti karta dėkinga bus To
mistai, jog ir Tamista prigulėjai 
prie to mažo būrelio lietuvaiczių, 
kurių*galvelėse skrajoje nevien tusz- 
czios mislys apie dailius rubus, ar 
kitus kokius niekniekius.

p. A. Nemurai, 'Rankraszczių 
negrąžiname atgal.

p. Ažd. Hazletone, Tamistos ko
respondenciją negalima patalpįti į 
szį numeri — bus kitam.

p. P. Afasioniui. Aczių už laisz- 
ką, tik butų gerai, kad Tamista aisz- 
kiaus iszdėjęs tą dalyką.

P. Sarpalius Wanamie »2,oo
A. Verbickas Chicago »l>oo
J. Czėpla Plymouth »l>oo
A. Vienbiskis Springvalley ,.2,oo
M. Zioba Boston »l,od
V. Szmerauckas Priceburgh „2,oo
S. Szakaliunas Plymouth ,>2,00
J. Gibavyczia Edwardsville „50
A. Nemuras Baltimore ,,2,oo
J. S. Russell Chapinville ,,l,oo
C. Masys Pittston ,,2,oo
A. Sidor Grand Rapids „Koo
S. Katilius Sauquoit „l,oc
C. Peza E Morris ,,l,oo
A- Kangiser Brockton ,,l,oo
K. Lukosziavyczia Chicago ,,l,oo
J. Szeputis „ „ ,,l,oo
C. Bulkus Wellington ,,2,oo
K. Burmona Springvalley ,,l,oo
A. Rinkevicz Furnace ,,2,oo
J. Strabulis Plymouth ,,l,oo
J. Vaicziulis Alderson ,,l,oo

sios atsitikime, kada ji kusmarkiausiai ėmė siaus
ti. Po teisybei yra tai geriausias isz visų vaistų. 
Parsiduda visose aptiekose.

Nereikia sirgti cholera, kada galima įgyti vais
tą Chamberlaino Colic nu choleros ir diarrhoeos. 
Jis suteiks palengvinimą į kelias minutas ir į 
trumpą laiką iszgye. Asz jas iszmėginau ir ži
nau. — W. H. Clinton, Helmetta N. Y. Ligą 
Helmettoje laikė iszpradžlų už cholerą, bet pas
kui pasirodė, jog tai yra smarki kruvinoji. Szis 
vaistas su pasękme buvo vartojamas. Parsiduda 
visose aptiekose.

Tėvynainių giesmės „ „ 40c.
Žiemos vakaro adynėlė, vokiszkom raidėm. 30c*

Kninga dėl iszsimokinimo visasvietinės kalbos 15c.
Apie senovės Lietuvos piHs ,,. 20c.
Lietuviszkiejie Rasztai ir Rasztininkai 40c.

Bestiality of Russian Czardom toward Lithuania 10
Visokį Abrozėliai su maldelėmis po 5 centus.

KITTIJSTG-OS
ZOO NOS SPAUSTUVES.

Kningos
pargabentos isz užmarės:

Užmokėjo Už liras®.
“vienybe lietuvniku”

J. Anusa Amasa $l,oo
J. Skinkaitis Brooklyn „l,oo
V. Janczaitis Forest City
P. Szlimas Boston „70
V. Zukauckas Marinette „l,oo
K. Dirzevicz Breckton
V. Kvietkauckas Wilkes-Barre „l,oo 
M. Roczkus St. Niholas „2,oo
M. Erman Roslyn „2,oo
J. Savage Athol „l,°o
J. Vaszkelis Duryea „T,oo
F. Krizanauckas Scranton * „l,oo
S. Gasko Amsterdam „2,oo
J. Davis Stony Creek »l,oo
F. Staszkiavyczia Plymouth „l,oo
P. Skunski Cleveland „l,oo
A. Piszczik Rumford Falls „l,oo 
A. Gavelis Shamokin „l>oo
J. Milukas Pittston „l,oo
J. Paliunas Yonkers „l,oo
M. Mukeviczia New Cumber. „l,oo
J. Palkevicz Boston „l,oo
J. Gagznas Hesperia „l,oo
V. Dapsztis Newark „2,oo
A. Miliauckas Pittston „2,oo
K. Bush St. Helen „l,oo
Kun, Kolesinskas Chicago

Pasarga.
Asz Vincas Blažys uždėjau Kote

lį Scranton‘e Pa. po No. 316 Penn 
Ave. Kuriame laikau gerus užkan
džius, alų likierus ir cigarus o po- 
daugei pardūdu laivakortes (szifkor- 
tes) ant geriausių laivų ir siuncziu 
pinįgus į visas szalis svieto kunūpi- 
giausiai. 4

Kam tropįtųsi būti Scrantone pra- 
ęzau užeiti o visame gausite gerą ro
dą, po N. 316 Penn Avė. Jūsų 
Vienžemis Vincas Blažys.

75c.

35c.

75c.
30c.

10c.
40c.
50c.

LOOc.

Ctiamljerlaine's Eye and kin Ointment. 
Jikra gydykla nd kroniszko sopėji
mo akių, dedervinių, galvos nupar- 
kimo, kroniszkųjų skaudulių, drugio 
skaudulių, iszbėrimu, niežų, nusi- 
brozdyjimų, papų bei homeroidiszkų 
skaudulių. Yra tai vėsinanti ir stap- 
danti skausmus gydykla. Szimtai 
ligonių pagijo per ją, kada jau jo
kios liekarstos negelbėjo. Parside
da dėžutėse po 25 ir 50 centų visose 
aptiekose.

Vaistas (liekarstos') nu pa
ra1 y žiaus.

Negerai yra turėti per visą žiemą slogą (plautį), 
kurį įgauni rudenije. Tokiame atsitikime leng
vai gali perelszaldyti, o net ir įgyti gerklinę ko
kią ligą. Už 50 centų nusipirkęs bonkutę Cham- 
berlain'o gydyklų (vaistų) nu kosulio gali nu to 
visko apsisaugoti. Ar galite Jus kitu kokiu pra
gumu taip pigiai iszslgydyti n ii to? Szls vaistas 
yra tam tyczia pagamįtas dėl iszsigydymo nu ko
sulio ir užstojimo gerklės ir visada savo padaro, 
l’araiduda visose aptiekose.

Aukso Altorius, arba Szaltinls dangiszku skar 
bu 2.25c., 2.75c., 3 25c., 4.00c., 4.50c., 5.00 ir 5.50c. 

Senas ir naujas Aukso Altorius . $2.25 ir 2.75c. 
Garbe Diewuj ant auksztybės „ „ „ $2.00. 
Balsas Balandėlės 1.25c., 1.50c. ir 2.00c.
Kninga giesmių arba Kanticzkos „ 
Istorija seno ir naujo įstatymo su abrozėl. 
Istorija seno įstatymo „ ,, ,,
150 Psalmu Dovvido karaliaus ąnt 

paveikslo kanticzkų 
Menuo Szwenczlausios Marijos Panos 
Pokilis Szvetųjų „ „ „
Iszguldimas metiniu szweneziu 

labai naudinga knlngelė 
Stebuklai Dievo Szvencz. Sakramente - 
Mokslas Rymo kataliku „ - „
Žine apie gydymą ligų kūno ir

duezios, apie Liuterį ir Kalwina
Kalendorius ant 1889 m. 25c. ir ant 1890 m. 25c. 
Sopulej Motynos Diewo ,, „ 20c.
Palangos Juze, linksmi skaitymai ,, 25c.
Gywenimaj Szwentuju, ant visų metų kožnos 

dienos, pirma, antra, treczia ir ketvirta 
dalis už kožną dalį po „ „ ,,

Lietuviszka Gramatika paraszyta
kunįgo Mikolo Miežinio 

Kas yra griekas ? „ „
Nekaltybė „ „
Vartai dangaus „ „
Apie bnwimą Diewo ,, ,,
Senkaus Jurgis „ „
Elementorius lietuviszkas „ 
Garsas apie bajsybes Diewo sudo 
Girtybė ,, ,,
Istorija Lietuvos „ „ ,,
Kaip įgyti pinįgus ir turtą ,, 
„Auszra” keturių metų puikiuse apdaruse 

po $1.25 kninga, visas perkant 4.00c. 
Grieszninkas priverstas metavotis „ 15c.
Evangelijos be apdarų 75c., o su apdarais 1.25c. 
Vitoiiorauda, puikus poematas isz

senovės lietuvių gyvenimo, 2 knįgos 1.25c. 
Dunelaiczio pavasario linksmybės 
Kninga dėl iszslmokinimo rokundų 
Konradas Valenrodas ,, „
Abėcėla ,,
Tėvyniszkos giesmės „ „ „ ,,
Pasakų kninga „ ,,
Raktas į dangų ,, „
Pabaiga svieto „ „ ,,
Aplinkrasztis kun. PetravycziauB į Vilniaus 

džiakonystės knningus 1870 m. .
Kas teisybė tai nemelas puikios apysakėlės 

isz lietuvių gyvenimo !
Pajudįkime vyrai žemę, puiki apysaka 

paraszyta patrijotiszkoje dvasėje pagal 
vengriszką pono A. isz B. autoriaus 
knįgutės „Kas teisybė tai ne melas ! 

Pamokslai apie trusą „ „
Jukaunos dainos „ „
Naujos dainos ,, ,,
Už ką mes lenkams turime būti dėkingi arba 

nedėkingi, graži knįgutė kurioje apraszyta 
visi musų prietikiai su lenkais nfi pat 

krikszto Lietuvos

50c.
20c.
30c.
20c.
10c,

15c.'
35c.
10c.
50c.

15c.

10c.
30c.
5c.

25c.
20c.
10c.

10c.

20c.

25c.

5c.
10c.

5c.

Pasklydus garsui, jog pasirodė cholera mieste 
Helmetta N. Y., didelis trukszmaa pasidarė tose 
aplelinkėse. Isztyrlnėjimas parodė vienok, jog 
tai nebuvo cholera bet smarki desinterija (kruvi
noji), kuri taip yra smarkia ir baisia liga, kaip ir 
cholera. P. Walter Willard prakilnus vertelga 
(biznierius), isz Jamesburg, per dvi mylės du Hel- 
mettos, sako, jog Chamberlaino vaistas nii cho
leros ir diarrhoeofi buvo geru vaistu du kruvino

Didžioji nedėlia „ „
Talmudas ir musų ž^dai „ „
Kaip Sumeniją nuspakajįti „ 
Vadovas į dangų M „
Gyvenimas Marijos „ „
Szkala su kalba „ ’ „
Gyvenimas szv. Benedikto Labro 
Prisigatavojimas ant sin or ežio ,
Draugija dėl duszių „ n 
Mužikėlis „ „ .. „
Birutės dainos „ . „
Žiponas bei žiponė „ »
Žirgas ir vaikas „ f,
PrieszauBzris „ „
Lietuvlszkos miszlos „ . . , 
Vytautus didis Lietuvos kun|gftiksztiė

10c.
20c.
50c.

10c.
50c.
5c

15c.
10c.
50c.
25c.
2QC.
10c,

Hlstorije gražios Katrukos ir jos wysokl atsy. 
tyklmaj „ „ „ „ „ 10 et.

Sumyszymas arba bajme tūry dydeies akis 
Tykra tejsybe isz Suwalku gubernijos 15 et- 

Konstytucyje del darbininku „ 10 et.
Hlstorije apie grąžę Magelona, duktery kara- 

laus isz Neapolo ir apie Petra karejwi 40Jct.
Užsystanawik ant to geraj „ „ 50 et.
Du pujkus apraszymaj apie nedorybę žydo 

ir piktą augynimą wajku „ „ $1,00.
Pujkus apraszymas apie Lietuvą „ $l,o0.
Namelis pustelniko paraižytas del pujkiu 

Lietuwniku ,, „ ,, ,, „ 75 et.
Apieka Diewo „ „ „ „ $1,00.
Senowes apraszymas apie Duktery Pilypo

Karejwio „ „ „ „ „ 50 et.
J uozapas Koniuszewskis arba kankinimas

Unijotu po waldže maskolaus „ 50 et.
Kalendorius su pasakoms ir dajnoms 25 et. 
Szwiesa Diewo „ „ „ ,, 65 et.
Rinalda Rinaldinas u „ „ $1,50 et.
Dajnos isz wysur surinktos „ „ 75 et.
Nedorybes Rymo Ciesorių, hlstorije isz lajko 

ponavvojimo Nerono „ „ „ 80 et.
Pujkus apraszymaj tikru atsytlkimu Isz czesu 

wajnos 1863 metu ,, „ „ 40 et.
Witas ir Korynna hlstorije isz lajl^o perse

kiojimo Bažnyczios S. per Deoklęcijana 95 et. 
Hlstorije isz lajko Francuzkos^ajnos Afri

koj m „ „ r „ 30 et
Prawadnlkas angelskos kalbos neabdar. $1,00 

o abdarytas „ „ $1,25.
J urgis Milosiawskis „ „ 80 et.
Boleslawas arba antra dalis Genowefos 30 et. 
Ponas Bartkus, paraszė kun. A. Burba, 20 et. 
Pasakojimas Antano Tretininko paraszė vysk.

Žemaiczių Motiejus Valancziauskas, 25 et. 
Dievaitis, apysaka ežios gadynės 1,00 et.
Europos Istorija bu žiamlapials „ 50 et.

istorija Septynių Mokintojų ir Lietuvio Sapnas 50c.

"V y ra.! "V yraii
Free Cigars to Every Cos- 

tomer (Dovanai cigarai dėl 
pirkiku) Nepadarykit apmil- 
ką eidami pas savo senovės 
kupczhp J. Kabinaviezių.

New York. Bankrupt Clo
thing House prieszai pacztą.

Tik ką parsigabenau dide
le daugybę rudeninių ir žie
minių drapanų, kaip tai over- 
koezių ir taip siutu dėl vyrų 
ir vaikų o prekės tokios ma
žos, jogei nusidyvisite jas isz- 
girdę o tokiu budu užezėdysite 
pinįgus ant kiekvieno daigto 
pirkdami jį nū man^.

Ateikite ir pažiūrėkite; kaip pir
mi aus ateisite, tai geriaus iszsirink- 
site, taipgi didelė daugibe kepurių 
ir kitokiu drapanų o kurpės už pa- 
mestina prekę. Nepasimilikite tik: 
taip parsiduda pas J. Rąbįnavicziip 
2V. Y. Bankrupt Glotlwng

House I. Babinowi^
Bromo valdonas.

Plymouth^ Pd>9

Tai pinam 
^Snsivienyji 
projektą už 
lietuvius ger 
fiziame kum 

^psdūtos tiese 
| „Susivienyjii 

ri dabar joki 
jos per seirn 
kitaip sustatj 

Kun. B. t 
kios pagal jo 
sios butų „Su 
m Kiekvi 
M Pa^i p*d*r^ 
ti pas mus,

I arba provas v 
B vienyjimomo“

■ Mes su akvi 
|| kius rasztus, i 
H galėsime sueiti 

: b^, kada žinos 
numanymus i 
darni tai, supn 
naspriesz kitą 
kyti, idant tai 
patautą szv. vi 
gali iszgelbėti 
pakelti musų 
dąszioje žemėj* 

Mes lietuviai 
M Dais žmonėmis 

ųiėjo kas mum 
S tai mes M jaus

ir nei nen 
apie darbavimąs 
vieno. Kiti vėl 

kokius n 
' savo nūmonę, 

mislyjancziuą isz 
darni asabis 

ant ko, tūjaus 
y sutelkimą prie 

it visi isz viei 
ūkiais pragumais 

g i gynybą j^iesz

■ Daugumas atsi 
ą peikia „Su 

■J-vifiai mažai arba 
į jį ne žinodami.
g Kflmi yra negeras 

f 9F®
tik numiksės, a 
jįąsz nenoriu be 
gulėti į visokias v


